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TV Sky plus
Vesti 5+
Maja Branković
Izbeglice

Opština Vrbas ima veliki broj izbeglih lica sa nerešenim stambenim pitanjemOpština Vrbas ima veliki broj izbeglih lica sa nerešenim stambenim pitanjemOpština Vrbas ima veliki broj izbeglih lica sa nerešenim stambenim pitanjemOpština Vrbas ima veliki broj izbeglih lica sa nerešenim stambenim pitanjem

Spiker:
Opština Vrbas ima veliki broj izbeglih lica sa nerešenim stambenim pitanjem.
Spikerka:
Opštinski odbor SNSa  i koalicija udruženja  izbeglica u Srbiji zalažu se da reše stambena pitanja kao  i
druge probleme izbeglih lica u Vrbasu.
Reporter Maja Branković:
Jedna od članica udruženja jeste i Udruženje Krajišnika Vrbas, koje ima više od 400 članova i jedno je od
najaktivnijih. Ovo udruženje ulaže velike napore da pomogne našim zemljacima u rešavanju problema i
da afirmiše identitet Krajišnika sa ciljem da ne zaborave svoje krajeve.
Miodrag Linta, predsednik Udruženja izbeglica u Srbiji:
Na  nivou  Republike  Srbije  ima  jedan  novi  program,  to  je  regionalni  stambeni  projekat,  čiji  je  cilj  da
pomogne  integraciju  naših  zemljaka  kroz  rešavanje  stambenih  pitanja,  dodelu  paketa  građevinskog
materijala, montažnih kuća, izgradnju stanova i tako dalje. U tom smislu ćemo nastojati da pomognemo
da taj deo naših zemljaka, koji živi u teškoj situaciji, pomognemo da konačno reše te svoje probleme.
Reporter Maja Branković:
Predsednik  koalicije Udruženje  izbeglica Srbije, Miodrag  Linta,  poziva Krajišnike  da  izađu  u  što  većem
broju na predstojeće izbore 13. oktobra i da svojim glasom podrže opštinu Vrbas.
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TV Studio B
Vesti u 7
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

U Srbiji status izbeglica još uvek ima nešto manje od 60 hiljada ljudiU Srbiji status izbeglica još uvek ima nešto manje od 60 hiljada ljudiU Srbiji status izbeglica još uvek ima nešto manje od 60 hiljada ljudiU Srbiji status izbeglica još uvek ima nešto manje od 60 hiljada ljudi

Voditelj:
U Srbiji  status  izbeglica  još uvek  ima nešto manje od 60 hiljada  ljudi. Rešavanje njihovog  stambenog
pitanja traje godinama a počeo je regionalni program oročen na 5 godina zahvaljujući kojem će više od
16  hiljada  porodica  dobiti  krov  nad  glavom.  Tek  mali  deo  tog  programa  traje  ovih  dana  na  teritoriji
nekoliko beogradskih opština i podrazumeva donacije građevinskog materijala ili montažnih kuća.
Reporter,
Doneli su iz Hrvatske porodični recept za odličan pršut i domaću lozovaču. Gotovo sve ostalo ostavili su
za sobom. Porodica Kurbalija uspela je da izgradi prizemlje kuće u Batajnici i da je stavi pod prvu ploču.
Dalje  nisu mogli  a  ploča  je  prokišnjavala.  Više  neće.  Materijal  su  dobili  od  Komeserijata  za  izbeglice,
radnike i majstore regrutovali iz redova rođaka i prijatelja. Iza njih su teške godine.
Milka Kurbalija:
To znači moramo da spavamo u dnevnom boravku. Kiša je probila u spavaće sobe gde su deca spavala,
tako da strašno je to.
Reporter:
Jel to iza vas sve.
Milka Kurbalija:
Jeste.
Reporter:
Jel taj osmeh to znači.
Milka Kurbalija:
Da.
Reporter:
Osmesi će stići u još neke ovakve porodice a kurbalije čeka još posla. Od pomoći Komeserijata stigli su
do druge ploče a do krova će morati sami jer namena ovog programa jeste stvaranje osnovnih uslova za
život, kaže Jelena Marić iz Komeserijata za izbeglice i migracije.
Jelena Marić iz Komeserijata za izbeglice i migracije:
Naše komisije se uvek rukovode time da porodicama koje su najčešće stigle do te neke prve ploče, sad je
naravno paket veći pa ćemo imati mogućnosti da damo i ljudima koji nisu stigli do prve ploče, ali da u
principu sa tim paketom se stvore ti osnovni uslovi života, da je stambeni objekat useljiv. A sada neko
ako bude želeo da to proširuje doziđuje moraće sam da stvori mogućnosti za tako nešto.
Reporter:
Do 3.oktobra oni koji žive na teritoriji Opštine Zemun mogu da se prijave poverenicima Komesarijata za
izbeglice za pomoć u građevinskom materijalu vrednom do 9 hiljada evra. Do 18.oktobra oni koji imaju
zemljište na kojem je dozvoljena gradnja a žive na teritoriji Palilule, Surčina, Zemuna ili Obrenovca mogu
da se prijave za dobijanje montažnih kuća prema sistemu kljuć u ruke.

2203

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

30.09.2013
30.09.2013 19:30:00 30.09.2013 20:15:00 45:00
30.09.2013 19:50:00 30.09.2013 19:50:39 0:39

RTS1
Dnevnik 2
Redakcija
Izbeglice

Poziv za raseljene Srbe sa KosovaPoziv za raseljene Srbe sa KosovaPoziv za raseljene Srbe sa KosovaPoziv za raseljene Srbe sa Kosova

Voditelj:
Savet  Srpske  napredne  stranke  za  izbegle  i  raseljene  poziva  sve  raseljene  Srbe  sa  Kosova  da  u  što
većem broju izađu na lokalne izbore 3.novembra i glasaju za listu pod nazivom Srpska. Tako će navode
naprednjaci  najdirektnije  poništiti  rezultate  etničkog  čišćenja  i  omogućiti  da  se  raseljeni  srbi  vrate.  Iz
SNSa napominju i da su lokalni izbori na Kosovu statusno neutralni, što je kako navode dodatni motiv
da se na njih izađe i time učestvuje u izgradnji lokalnih institucija i pokaže privrženost Srbiji.
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RTS1
Dnevnik 2
Biljana Jovičić
azil

Lažni azilantiLažni azilantiLažni azilantiLažni azilanti

Spiker:
Od onih koji  traže azil u Nemačkoj, građani Srbije su među najbrojnijima.  Iako  je Srbija smanjila broj
lažnih azilanata tokom prethodne 3 godine, samo u avgustu  je u Srbiji podneto 1.170 zahteva za azil.
Treba  li  to  da  nas  zabrinjava  nakon  što  je  Evropski  parlament  odlučio  da  Evropskoj  komisiji  omogući
ponovno uvođenje viza zemljama iz kojih bi naglo porastao broj lažnih azilanata. Iz Brisela najavljuju da
će novi mehanizam za ukidanje bezviznog režima stupiti na snagu krajem godine.
Reporter Biljana Jovičić:
Omiljeno  odredište  gastarbajtera  je  i  poslednja  oaza  za  tražioce  azila  iz  Srbije.  Nemačka  je  jedna  od
retkih zemalja koje i dalje imaju problem sa srpskim lažnim azilantima.
Radoš Đurović, Centar za pomoć tražiocima azila:
Ljudi koji odlaze iz Srbije, traže azil u Evropskoj uniji su ljudi pre svega teškog materijalnog stanja, ljudi
koji dolaze sa juga Srbije, predominantno iz romske populacije, ljudi koji zaista imaju probleme socijalne
prirode, isto i potrebe za zdravstvenom zaštitom, oni koji žele da nekako prenoće i da prezime, da nađu
krov nad glavom i pokušaju da se spasu.
Reporter Biljana Jovičić:
Na izlazu iz Srbije već se primenjuje oštrija kontrola, pa je od početka godine 6 hiljada ljudi vraćeno s
granice.  Istovremeno  zbog  pomaganja  u  zloupotrebi  vizne  liberalizacije  protiv  7  osoba  pokrenute  su
krivične prijave. I pored toga lažni azilanti imaju jak motiv.
Nenad Banović, načelnik Uprave granične policije:
Prošle  godine  je  Ustavni  sud  Nemačke  doneo  odluku  da  se  iznos  novčanih  sredstava  koje  Nemačka
država daje najsiromašnijim slojevima njihovog stanovništva izjednači sa socijalnim davanjima tražilaca
azila i to je praktično bila ta inicijalna kapisla i na osnovu nje su naši državljani pohrlili u Nemačku koja
je sad prva zemlja destinacija.
Reporter Biljana Jovičić:
Od početka godine ni jedna osoba iz Srbije nije dobila status azilanta u Nemačkoj. Procedura rešavanja
njihovih zahteva bila bi  i brža ako bi Nemačka stavila Srbiju na listu bezbednih zemalja. U tom slučaju
naši građani bi automatski bili odbijeni jer nemaju osnova za traženje azila.
Jenc Teške, portparol Ministarstva unutrašnjih poslova Nemačke:
Nemačka  ne  može  samostalno  da  deluje.  Moramo  da  imamo  evropski  konsenzus  kako  bismo  stavili
Srbiju  na  listu  takozvanih  bezbednih  zemalja  i  mi  naravno  na  međunarodnom  nivou  pokušavamo  da
stavimo Srbiju na tu listu.
Reporter Biljana Jovičić:
Prošlog meseca u Nemačku je stiglo 150 zahteva više  iz Srbije nego  iz ratom pogođene Sirije. Ukupno
gledano Nemačka je u avgustu dobila čak 80% više zahteva nego u istom periodu prošle godine.
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Od 39.046 prijava raseljenih lica prihvaćeno samo 6.593Od 39.046 prijava raseljenih lica prihvaćeno samo 6.593Od 39.046 prijava raseljenih lica prihvaćeno samo 6.593Od 39.046 prijava raseljenih lica prihvaćeno samo 6.593
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(Tanjug)
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Subotica: Izbegličkim porodicama 5,5 miliona dinaraSubotica: Izbegličkim porodicama 5,5 miliona dinaraSubotica: Izbegličkim porodicama 5,5 miliona dinaraSubotica: Izbegličkim porodicama 5,5 miliona dinara

SUBOTICA,  2.  oktobra  (Tanjug)   Dvadeset  osam  izbegličkih  porodica  sa  područja  Subotice  dobiće  do
kraja  godine  pomoć  u  građevinskom materijalu  ili  u  opremi  za  pokretanje  ili  osnaživanje  sopstvenog
biznisa, u ukupnoj vrednosti većoj od 5,5 miliona dinara,  izjavio je danas Poverenik za  izbeglice u tom
gradu Stojan Ivošević.

Pored  toga,  za  pomoć  u  vidu  građevinskog  materijala  apliciralo  je  111  ljudi  a  nadlezna  komisija  je
odlučila  da  izdvoji  veću  svoju  novca  za manji  broj  ljudi,  pa  će  tako 11 porodica  dobiti  po 280 hiljada
dinara, a jedna porodica 80 hiljada dinara, rekao je Ivošević na konferenciji za štampu.

U oba programa radi se o sredstvima koja su zajednički obezbedili Grad Subotica i Republički komeserijat
za izbeglice.
Po  pitanju  podrške  ekonomskom  osnaživanju  kroz  dohodovne  aktivnosti,  od  18  porodica  koliko  je
apliciralo na ovaj konkurs, njih 16 je ispunilo uslove i dobilo pakete u vrednosti do 150 hiljada dinara.

Sadržaji paketa su bili različiti, neko je tražio plastenike, a neko određene mašine  i uređaje na osnovu
iskustva koja imaju, rekao je on.
"Nakon  okončanja  roka  za  žalbu,  koji  traje  osam  dana,  biće  raspisana  javna  nabavka  za  tražene
materijale  i  uređaje.  To  znači  da  mi  korisnicima  nećemo  odobravati  novac,  već  ćemo  im  nabavljati
opremu”, rekao je Ivošević.
Poverenik napominje da je u međuvremenu Komesarijat za izbeglice u Srbiji, u saradnji sa UNHCRom,
raspisao  konkurs  za  stambeno  zbrinjavanje  izbeglica,  kojim  će  biti  obuhvaćena  i  Subotica,  gde  će  se
uglavnom  nuditi  otkup  ili  izgradnja  kuća,  zatim  dodela  montažnih  kuća  i  pomoć  u  građevinskom
materijalu u vrednosti do devet hiljada evra.
"Po anketama, koje smo radili tokom proleća, najmanji broj izbeglica traži stan, broj ljudi zainteresovanih
za  kuću  je  veći,  a  je  najveći  broj  onih  koji  su  uspeli  da  kupe  kuću  koja  nisu  dovoljno  uslovne  za
stanovanje i njima bi paketi u građevinskom materijalu više odgovarali," reako je Ivošević.
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Spiker:
28 izbegličkih porodica sa područja Subotice dobiće do kraja godine pomoć u građevinskom materijalu, ili
u  opremi  za  pokretanje  ili  osnaživanje  sopstvenog  biznisa  u  ukupnoj  vrednosti  većoj  od  5,5  miliona
dinara, izjavio je danas poverenik za izbeglice u tom gradu, Stojan Ivošević.
Novinar:
Za pomoć u vidu građevinskog materijala apliciralo je 111 ljudi, a nadležna komisija je odlučila da izdvoji
veću svotu novca za manji broj ljudi. Pa, će tako 11 porodica dobiti po 280.000 dinara, a jedna porodica
80.000 dinara, rekao je Ivošević. U oba programa radi se o sredstvima koja su zajednički obezbedili grad
Subotica  i  Republički  komesarijat  za  izbeglice.  Po  pitanju  podrške  ekonomskom  osnaživanju  kroz
dohodovane aktivnosti od 18 porodica, koliko  je apliciralo na ovaj konkurs, njih 16  je  ispunilo uslove  i
dobilo pakete u vrednosti od 150.000 dinara. Sadržaji paketa su bili različiti, neko je tražio plastenike, a
neko određene mašine i uređaje na osnovu iskustva koja imaju, rekao je on. Poverenik napominje, da je
u međuvremenu Komesarijat za izbeglice u Srbiji u saradnji sa UNHCRom raspisao konkurs za stambeno
zbrinjavanje izbeglica kojim će biti obuhvaćena i Subotica, gde će se uglavnom nuditi otkup ili izgradnja
kuća, zatim dodela montažnih kuća i pomoć u građevinskom materijalu vrednosti do 9000 evra.
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Građevinski materijal izbeglim i prognanim porodicamaGrađevinski materijal izbeglim i prognanim porodicamaGrađevinski materijal izbeglim i prognanim porodicamaGrađevinski materijal izbeglim i prognanim porodicama

PIROT, 4.oktobra  (Tanjug)  Izbeglim  i  raseljenim  licima koja  žive na  teritoriji  opštine Pirot  danas  je u
Svečanoj sali opštine podeljeno 13 ugovora o dodeli građevinskog materijala.

U pitanju su bespovratna sredstva u iznosu od 150.000 do 440.000 dinara, a dobile su ih porodice koje
prvi put konkurišu za ovakvu vrstu pomoći.

Rok za izgradnju i adaptaciju obejkata je šest meseci, a vrednost celog projekta je 3.150.000 dinara, od
čega je tri miliona obezbedio Komesarijat za izbeglice Republike Srbije, a ostatak opština Pirot.
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Mrkić Bejaniju ukazao na probleme na KiMMrkić Bejaniju ukazao na probleme na KiMMrkić Bejaniju ukazao na probleme na KiMMrkić Bejaniju ukazao na probleme na KiM

Spiker:

Šef diplomatije Srbije, Ivan Mrkić razgovarao je sa specijalnim izvestiocem UN za ljudska prava, interno
raseljenih lica, Čalokom Bejanijem o dugogodišnjem problemu interno raseljenih lica sa KiM, i ukazao na
nepostojanje elementarnih uslova za njihov povratak u pokrajinu.
Čalok Bejani je naglasio značaj uvida u situaciju na terenu i naglasio, da je potrebno raditi na iznalaženju
trajnih rešenja.
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Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
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PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
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Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

10.10.2013
10.10.2013 16:00:00 10.10.2013 16:35:00 35:00
10.10.2013 16:20:00 10.10.2013 16:20:41 0:41

TV B92
Vesti 16
Redakcija
Izbeglice

Služen pomen nastadalim SrbimaSlužen pomen nastadalim SrbimaSlužen pomen nastadalim SrbimaSlužen pomen nastadalim Srbima

Spiker:
Za Srbe postradale u 14 kraiških opština u BiH pre 18 godina u Crkvi svetog Marka služen je pomen u
organizaciji  Koalicija  udruženja  izbeglica,  koja  je  naglasila  da  za  ove  zločine  još  niko  nije  odgovarao.
Pomenu koji  je  služio  episkop  lipljanski  Jovan prisustvovao  je  kao  lični  izaslanik prvog potpredsednika
Vlade,  Aleksandra  Vučića,  njegov  savetnik,  Nemanja  Stevanović,  koji  je  izbeglicama  poručio  da  im  je
kabinet prvog potpredsednika Vlade uvek otvoren za rešavanje svih njihovih problema. Tu smo da vam
pomognemo i uradimo sve što je moguće radi ostvarivanja vaših prava i radi identifikovanja i krivičnog
procesuiranja odgovornih za zločine nad srpskim stanovništvom, rekao je Stevanović.
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4

70
0

Danas
Sandžak
S.D.
Izbeglice

Nadoknada za 41 obnovljenu kućuNadoknada za 41 obnovljenu kućuNadoknada za 41 obnovljenu kućuNadoknada za 41 obnovljenu kuću
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
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11.10.2013
11.10.2013 12:00:00 11.10.2013 12:35:00 35:00
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RTS1
Dnevnik
Lidija Georgijev
Izbeglice

15 stanova izbeglicama15 stanova izbeglicama15 stanova izbeglicama15 stanova izbeglicama

Spikerka
Predsednik  Vlade  Srbije  Ivica  Dačić  u  Gadžinom  Hanu  uručuje  ugovore  i  ključeve  za  15  stanova
izbeglicama interno raseljenim i socijalno ugroženim porodicama.
U Gadžinom Hanu je Linija Georgijev. Lidija, premijer da li je stigao i kakvo je raspoloženje među onima
koji danas dobijaju stanove.
Novinarka Lidija Georgijev
Jeste, predsednik Vlade Republike Srbije, gospodin Ivica Dačić, stigao je u Gadžin Han. Ovde je pre par
minuta  počela  svečana  sednica  Skupštine  opštine  Gadžin  Han.  Je,  na  sednici  takođe  prisustvje  i  šef
delegacije  Evropske  unije  u  našoj  zemlji,  gospodin  Majkl  Devenport  i  šef misije  Ujedinjenih  nacija  za
izbeglice Eduardo Arboleda. Nakon svečane sednice oni će svi otići zajedno do te nove zgrade, koju  je
finansirala  Evropska  unija,  sufinansirao  i  sproveo  UNHCR.  Ukupna  vrednost  tih  radova  i  nameštaja  i
kompletne opreme  je oko 260 hiljada evra. 12 porodica  izbeglica  interno raseljenjih  lica  iz kolektivnog
centra,  dakle  danas  će  dobiti  svoje  stanove  i  to  je  za  njih  zaista  velika  sreća  i  tri  socijalno  ugrožene
porodice iz Gadžinog Hana. U okviru ove sednice visokim gostima će biti uručene i oktobarske nagrade
Gadžinog Hana.
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300
0

NapredValjevo
Bez naslova
B.M
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Za bolje stanoveZa bolje stanoveZa bolje stanoveZa bolje stanove
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Pink
Dobro jutro
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Svečana sednica Skupštine opštine Gadžin HanSvečana sednica Skupštine opštine Gadžin HanSvečana sednica Skupštine opštine Gadžin HanSvečana sednica Skupštine opštine Gadžin Han

Spiker:
Predsednik Vlade Srbije, Ivica Dačić, prisustvovaće danas svečanoj sednici Skupštine opštine Gadžin Han
i  uručiti  ugovore  i  ključeve  za  15  stanova  namenjenih  izbeglicama,  interno  raseljenim  i  socijalno
ugroženim  porodicama,  nakon  čega  će  obići  objekat  gde  su  predviđene  izjave  za  medije.  Na  sednici
prisutnima će se obratiti predsednik Vlade Ivica Dačić, komesar za  izbeglice  i migracije Vladimir Cucić,
šef Misije  UNa  za  izbeglice  Eduardo  Arboleda  i  šef  delegacije  EU  u  Srbiji  Majkl  Devenport,  navela  je
Vladina kancelarija za saradnju s medijima. Tom prilikom predsednik Skupštine opštine Dragoslav Rančić
i predsednik opštine Saša Đorđević dodeliće Oktobarske nagrade.
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Radio Beograd I
Novosti dana
Ozren Rašić
Izbeglice

Dačić u poseti Gadžinom HanuDačić u poseti Gadžinom HanuDačić u poseti Gadžinom HanuDačić u poseti Gadžinom Hanu

Spiker
Jug  Srbije  treba  da  ima  prioritet  u  razvoju  države  zbog  opasnosti  od  odlaska  stanovništva  sa  tog
područja, izjavio je premijer Ivica Dačić. On je u Gadžinom Hanu sa šefom delegacije Evropske unije u
Srbiji  Majklom  Devenportom  uručio  ključeve  stanova  za  15  interno  raseljenih  porodica.  Premijer  za
naredni mesec najavljuje sastanak članova Vlade i predstavnika juga Srbije.
Novinar Ozren Rašić
Premijer Dačić je istakao, da je opština Gadžin Han nerazvijena opština kao i veliki broj opština na jugu
Srbije,  da  je  u  ovoj  sredini  prisutna  velika  nezaposlenost,  veća  od  50  posto,  ali  da  se  beleži  i  veliko
iseljavanje  stanovništva,  tako  da  država  mora  da  preduzme  hitne  mere  da  se  i  na  ovom  prostoru
obezbede uslovi za ostanak stanovništva.
Ivica Dačić, premijer Srbije
Da bi se živelo ovde, da bi ovde bilo ljudi ovde mora da postoje minimalni uslovi da neko, osim ljubavi
prema ovom kraju,  zaista  ima mogućnost  da  živi,  da  svojoj  deci  *. A ne bih  sad  još dodavao na  to  i
druge geostrateške razloge, zbog različitih uticaja, pritisaka, pražnjenja delova teritorije koja će po logici
stvari  dovesti  do  punjenja  te  teritorije  pripadnicima  nekih  drugih  naroda  koji  će  za  sto  godina možda
proglasiti ovo svojom istorijskom teritorijom.
Novinar
Predsednik Vlade Srbije Ivica Dačić je posebno pohvalio opštinu Gadžin Han koja veoma uspešno rešava
problem  izbeglih  i  interno  raseljenih  lica  na  svojoj  teritoriji.  On  je  saopštio  podatak  da  u  Srbiji  ima
najveći broj izbeglih i interno raseljenih lica u Evropi.
Ivica Dačić, premijer Srbije
raseljenih lica ima dosta, ima više od 200 hiljada. Naša je želja da se što pre ta pitanja reše. Naša želja
je i da se ti ljudi vrate, ako je moguće. Naročito sporo ide povratak na Kosovu i Metohiju, tamo je od tih
više od 200 hiljada  ljudi manje od deset hiljada za ovih desetak godina, četiri hiljade  ljudi otprilike se
zaista vratilo tamo gde su živeli.
Novinar
Premijer Dačić  je danas u Gadžinom Hanu uručio ključeve 15  stanova  za  izbegla,  raseljena  i  socijalno
ugrožena lica u novoizgrađenoj stambenoj zgradi čiju je izgradnju i opremanje finansirala Evropska unija.
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Kopernikus
Informer
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Dodelivanje stanova socijalno ugroženom stanovništcuDodelivanje stanova socijalno ugroženom stanovništcuDodelivanje stanova socijalno ugroženom stanovništcuDodelivanje stanova socijalno ugroženom stanovništcu

Spiker
Za izbeglice i raseljene koji su do sada bili smešteni u kolektivnom centru u Gadžinom Hanu obezbeđeni
su  stanovi.  Od  ukupno  15  stanova  3  su  dodeljena  socijalno  ugroženim  stanovnicima  ovog  mesta,  a
ostalih  12  raseljenim  i  izbeglim  licima.  Projekat  je  finansirala  Evropska  Unija  uz  podršku  UNHCRa.
Premijer  Srbije  Ivica  Dačić  koji  je  podelio  ključeve  porodicama,  rekao  je  da  će  država  u  saradnji  sa
međunarodnim organizacijama raditi na zatvaranju kolektivnih centara.
Novinar
Izgradnju  stanova  za  15  porodica  u  Gadžinom  Hanu  finansirala  je  Evropska  Unija,  a  sufinansirao  i
sproveo UNHCR. Ukupna vrednost donacije je 260 hiljada evra. Premijer Srbije Ivica Dačić koji je podelio
ključeve  porodicama  rekao  je  da  će  država  u  saradnji  sa  međunarodnim  organizacijama  raditi  na
zatvaranju kolektivnih centara.
Ivica Dačić, premijer Srbije
Ovo  je  jedna  zajednička akcija koju već godinama zajedno  sprovodimo sa misijom Evropske Unije,  sa
UNHCRom, znači sa Ujedinjenim nacijama, tu učestvuju i razne druge specijalizovane agencije, kao što
je američka agencija za pomoć. U svemu tome smo uspeli da polako rešavamo onaj deo problema koji se
tiče najakutnijih broja, najakutnijih a to su izbeglice i raseljena lica koja dugo, niz godina nisu uspele da
pronađu način da se vrate odakle su došli ili im nije to omogućeno.
Novinar
Korisnici stanova u Gadžinom Hanu imaće pravo na njihovo korišćenje dok su u stanju socijalne potrebe.
Iz  Komesarijata  za  izbeglice  napominju  da  je  ovakav  način  zbrinjavanja  socijalno  ugroženog  dela
stanovništva izbeglih i raseljenih lica najadekvatniji.
Ivica Dačić, premijer Srbije
Srbija  je  danas  zemlja  koja  ima  najviše  izbeglica  i  raseljenih  lica  u  Evropi.  Ja  se  zahvaljujem  svim
međunardonim  organizacijama  koje  u  tome  pomažu,  Vlada  Srbije  preko  Komesarijata  za  izbeglice
naravno  koliko  god  je  to  moguće  i  ja  veoma  pozitivno  ocenjujem  ono  što  se  ovde  danas  desilo  u
Gadžinom Hanu. Nama je cilj da ukinemo svuda kolektivne centre. To znači da stvorimo uslove da ti ljudi
žive  normalno,  i  ako  se  ne  vrate  tamo  odakle  su  došli  i  ukoliko  to  nije moguće  onda  da  se  omogući
njihova inkluzija, odnosno integracija u srpsko društvo.
Novinar
Ključevi  porodicama  uručeni  su  na  svečanosti  povodom  dana  opštine  na  kojoj  su  uručena  priznanja
premijeru, šefu delegacije Evropske Unije Majklu Devenportu, predstavnicima UNHCRa, Komesarijata za
izbeglice, vojske i javnih preduzeća.
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RT Vojvodina 1
Dnevnik 17
Redakcija
Izbeglice

Pitanje izbeglih nedopustivo sporo se rešavaPitanje izbeglih nedopustivo sporo se rešavaPitanje izbeglih nedopustivo sporo se rešavaPitanje izbeglih nedopustivo sporo se rešava

Novinarka
Na  Kosovo  će  naredne  nedelje  i  premijer,  a  kako  je  rekao,  detalje  njegove  posete  utvrđuje ministar
Aleksandar  Vulin.  Premijer  je  u  Gadžinom  Hanu  gde  je  dodelio  ključeve  stanova  za  15  izbegličkih  i
socijalno ugroženih porodica, ocenio da se pitanje izbeglih nedopustivo sporo rešava, a nespremnost da
se suoči sa velikim problemima poput Kovosa ili ekonomske situacije bila je, kaže premijer, slika mnogih
prethodnih Vlada, ali ne i sadašnje. Dačić je u Gadžinom Hanu rekao da je u nekim opštinama na jugu
Srbije  više  od  50  odsto  stanovništva  nezaposleno,  te  najavio  da  razvoj  tog  kraja  mora  biti  prioritet
države.
Ivica Dačić predsednik Vlade Srbije
Zbog različitih uticaja, pritisaka, pražnjenja delova teritorije koje će po logici stvari dovesti to punjenja te
teritorije  pripadnicima  nekih  drugih  naroda,  koji  će  za  100  godina  možda  proglasiti  i  ovo  svojom
istorijskom teritorijom.
Novinarka
Premijer  je  takođe  demantovao  da  je  na  sastanku  sa  liderima  Albanaca  sa  juga  Srbije  pretio  Jonozu
Musliju.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

11.10.2013
11.10.2013 17:50:00 11.10.2013 19:00:00 70:00
11.10.2013 18:32:00 11.10.2013 18:32:23 0:23

RT Vojvodina 1
Razglednice
Redakcija
Izbeglice

Dodela stanova ugroženim porodicamaDodela stanova ugroženim porodicamaDodela stanova ugroženim porodicamaDodela stanova ugroženim porodicama

Spiker
Premijer  Srbije  Ivica  Dačić  uručio  je  u  Gadžinom  Hanu  ključeve  za  15  stanova  izbeglim  i  socijalno
ugroženim  porodicama. Na  svečanoj  sednici  kojoj  su  prisustvovali  šef misije  UN  za  izbelglice  Eduardo
Arboleda  i  šef  delgacije  EU Majkl  Devenport,  Dačić  je  rekao  da  razvoj  juga  Srbje mora  biti  prioritet  i
ocenio da rešavanje problema izbeglih nedopustivo dugo traje.
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Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

11.10.2013
11.10.2013 18:00:00 11.10.2013 18:30:00 30:00
11.10.2013 18:03:00 11.10.2013 18:04:34 1:34

TV Sky plus
Vesti 5+
Redakcija
Izbeglice

Jug Srbije treba da ima prioritet u razvoju državeJug Srbije treba da ima prioritet u razvoju državeJug Srbije treba da ima prioritet u razvoju državeJug Srbije treba da ima prioritet u razvoju države

Spiker:
Jug Srbije treba da ima prioritet u razvoju države zbog opasnosti od odlaska stanovništva s tog područja,
sledećeg meseca u Leskovcu će biti održan sastanak članova Vlade i predstavnika juga Srbije, najavio je
premijer  Dačić  u  Gadžinom  Hanu.  On  je  prisustvovao  uručivanju  ključeva  stanova  za  15  interno
raseljenih porodica u društvu šefa delegacije Evropske unije u Srbiji, Majkla Devenporta.
Reporter:
Jug Srbije bi mogao da se puni predstavnicima drugih naroda koji bi kroz sto godina naprimer mogli ovaj
deo Srbije da proglase svojom istorijskom teritorijom, upozorava premijer Dačić.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
U ovom delu Srbije je najniži standard, najviša je stopa nezaposlenosti, a kako to ide, nesreća nikad ne
ide sama, bilo je i dosta prirodnih katastrofa.
Reporter:
Dačić  je  rekao da niko ne može da ucenjuje Srbiju  i ako neko misli da se  igra sa Srbijom vara se, pa
makar  se  zvao  Jonuz  Musliju,  koji  je  u  razgovoru  sa  Dačićem  tražio  međunarodno  posredovanje  za
rešavanje pitanja albanaca sa juga.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Predstavnici Međunarodne zajednice su dobrodošli, ali oni nisu neophodni na tim sastancima, jer ja, niko
ne  treba da posreduje  između Vlade Srbije  i  naših građana. Ako hoće  tako da  razgovaraju, hoće, ako
neće, ne moraju.
Reporter:
Dačić kaže da će na Kosovo putovati sledeće nedelje.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Ništa novo se tu nije desilo niti dogovorilo. Otprilike bi to trebalo da bude krajem sledeće nedelje.
Reporter:
Predsednik Vlade je rekao da će njegova poseta biti po proceduri koja je i ranije postojala.
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11.10.2013
11.10.2013 18:30:00 11.10.2013 19:10:00 40:00
11.10.2013 18:52:00 11.10.2013 18:53:08 1:80

TV B92
Vesti 1830
Redakcija
Izbeglice

Dačić u poseti Gadžinom HanuDačić u poseti Gadžinom HanuDačić u poseti Gadžinom HanuDačić u poseti Gadžinom Hanu

Spiker:
Premijer Srbije, Ivica Dačić izjavio je da jug Srbije treba da ima prioritet u razvoju države zbog opasnosti
od  odlaska  stanoviništva  s  tog  područja,  istakavši  da  će  sledećeg  meseca  u  Leskovcu  biti  održan
sastanak članova Vlade  i predstavnika juga Srbije. Dačić  je na svečanoj sednici opštine Gadžin Han na
kojoj je zajedno sa šefom delegacije Evropske unije, Majklom Devenportom uručio ključeve stanova za
15 interno raseljenih porodica, koje su živele u kolektivnim centrima, ukazao na geostrateški značaj juga
Srbije i na svu opasnost od odlaska stanovništva sa tog područja.
Ivica Dačić, premijer Republike Srbije:
Srbija  je  danas  zemlja  koja  ima  najviše  izbjeglica  i  raseljenih  lica  u  Evropi.  Ja  se  zahvaljujem  svim
međunarodnim organizacijama koje nam u tome pomažu, Vlada Srbije preko Komeserijata za izbjeglice,
naravno pomaže koliko je to god moguće i ja veoma pozitivno ocenjujem ono što se ovde danas desilo u
Gadžinom Hanu. Nama je cilj da ukinemo svuda kolektivne centre, to znači da stvorimo uslove da ti ljudi
žive normalno i da se, ako se ne vrate tamo odakle su došli, ukoliko to nije moguće, da se onda omogući,
omogući njihova inkluzija, odnosno integracija u srpsko društvo.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
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11.10.2013
11.10.2013 18:30:00 11.10.2013 19:10:00 40:00
11.10.2013 18:34:00 11.10.2013 18:36:34 2:34

Pink
Nacionalni dnevnik 1830
Jelena Nikolić
Izbeglice

Novi paket meraNovi paket meraNovi paket meraNovi paket mera

Spiker:
Najnoviji paket mera koji je donela Vlada možda jeste rigorozan, ali su u ekonomskoj situaciji u kojoj se
zemlja našla, bile neophodne kako bi se izbegao argentinski scenario, rekao je prvi potpredsednik Vlade,
Aleksandar  Vučić  tokom  posete  Leskovcu,  koji  mu  je  uručio  zvanje  počasnog  građanina.  Vučić  je
naglasio, da se sveukupni napredak zemlje može očekivati u 2015. godini.
Jelena Nikolić, novinar:
Od  Subotice,  pa  do  Vranja  nema  ni  jedne  Skupštine  grada,  ili  opštine  koja  posluje  dobro,  kaže  prvi
potpredsednik  Vlade,  što  ukazuje,  da  je  cela  država  bolesna,  te  da  su  restriktivne  mere  u  cilju
ozdravljenja  nužne.  Na  ovu  generaciju  političara  je  po  njegovom mišljenju  pao  teret  da  kažu,  da  će
građani u sledećih godinu dana nešto manje imati, a sve u cilju dugoročnog napretka.
Aleksandar Vučić, prvi potpredsednik Vlade RS:
Ja nemam ništa protiv ulizivanja političara narodu i priče o tome da sve može. Ne može. To što su pričali,
lagali  su.  I  lagali  su  sve vreme. Mi moramo da  imamo  isto para na prihodnoj,  isto para na  rashodnoj
strani.  Za manje  od  godinu  ipo  dana  imali  bismo  potpuni  argentinski  scenario,  znači,  nit'  vojske,  nit'
policije, nit' lekova u apotekama, niti penzija za penzionere, niti plata za javni sektor, nego bi bilo, ko će
šta da otme, ukrade iz prodavnica, na ulicama potpuni nered i haos. Ja u tome neću da učestvujem.
Novinar:
Najnoviji paket mera učiniće da se najgori scenario izbegne, a posle štedljivih, sledi paket razvojnih mera
koji će omogućiti podsticaj privrede kako bi oporavak usledio već 2015. godine. Država će u narednom
periodu  štedeti  i  na  nepotrebnim  i  ekonomski  neopravdanim  subvencijama,  ali  i  na  naknadama  za
članstvo u upravnim odborima, kaže premijer.
Ivica Dačić, predsednik vlade RS:
Treba  u  ovom  prelaznom  periodu  videti  šta  je,  polako  se  oslobađati  toga  da  država  bude  vlasnik  u
određenim preduzećima, a sa druge strane da država daje subvencije. Država mora da daje subvencije
verovatno  tamo  gde  je  zbog  državnog  interesa  važno  da  to  preduzeće  posluje,  odnosno  da  nema
komercijalnog interesa da neko kupi to preduzeće.
Novinar:
Da  prioritet  u  razvoju  treba  da  ima  cela  zemlja,  posebno  jug  kome  preti  opasnost  od  odlaska
stanovništva,  slažu  se  prvi  potpredsednik  Vlade,  Aleksandar  Vučić  i  premijer  Ivica  Dačić,  koji  je  u
Gadžinom Hanu uručio ključeve stanova za 15 interno raseljenih osoba.
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Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:
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11.10.2013
11.10.2013 19:00:00 11.10.2013 19:25:00 25:00
11.10.2013 19:08:00 11.10.2013 19:10:02 2:20

Prva televizija
Vesti 19
Sonja Urošević
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Niko ne može da se igra sa Srbijom kaže DačićNiko ne može da se igra sa Srbijom kaže DačićNiko ne može da se igra sa Srbijom kaže DačićNiko ne može da se igra sa Srbijom kaže Dačić

Voditelj:
Ako sam mogao da nađem zajednički jezik sa Tačijem valjda mogu i sa albancima sa juga Srbije, kaže
premijer Ivica Dačić. Tvrdi da niko ne može da se igra sa Srbijom pa makar se on zvao i Jonuz Muslio
koji je kako objašnjava premijer, uslovio rešavanje problema Preševa, Bujanovca i Medveđe na isti način
kao na severu Kosova, iako o albancima na jugu Srbije nije bilo ni reči u Briselu.
Reporter, Sonja Urošević:
Nakon  sastanka  sa  albanskim  političarima  sa  juga Srbije  premijer  kaže  da  je  odredio ministre  koji  će
hitno  raditi  na  rešavanju njihovih problema odnosno 7  tačaka koje  su popisane, a  za 3 meseca  će na
novom sastanku videti dokle se stiglo. Na navode albanskih medija da je predsednik Skupštine Opštine
Bujanovac Jonuz Musliu rekao kako im je na sastanku Dačić pretio, premijer odgovara.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Ne  znam  da  li  je  on  dobro  razume  srpski  jezik  pošto  jednom  kad  sam  razgovarao  s  njim  tražio  je
prevodioca. Ali u svakom slučaju nikakvih pretnji  tu nije bilo, osim ako pretnja nije ta da će sve biti u
okviru srpskog Ustava i srpskih zakona.
Reporter, Sonja Urošević:
Još se ne zna koja će mesta na Kosovu posetiti premijer Srbije Ivica Dačić, ali do posete bi trebalo da
dođe krajem sledeće nedelje.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
O  tome  će  voditi  računa  Aleksandar  Vulin.  Podsetiću  još  jednom  to  su  procedure  koje  su  postojale  i
ranije, ništa novo se tu nije desilo niti dogovorilo.
Reporter, Sonja Urošević:
Dačić je posetio Gadžin han povodom Dana opštine, gde je 15 porodica izbeglica i interno raseljenih lica
iz  kolektivnog  centra  Osnovna  škola  Vitko  i  Sveta,  kao  i  socijalno  ugroženih  porodica  dobilo  ključeve
novih  stanova.  Jedna  od  njih  Zorica  iz  Orahovca  je  otišla  pre  14  godina,  a  poslednje  3  provela  je  u
kolektivnom centru.
Zorica Badošević, Orahovac:
Mnogo sam zadovoljna, nema granice, toliko sam zadovoljna. Mnogo lepo.
Reporter, Sonja Urošević:
Projekat izgradnje stanova finansirala je Evropska unija a sufinansirao i sproveo UNHCR. Opština Gadžin
han donirala je i građevinsko zemljište i infrastrukturu, a projekat je realizovan u saradnji sa nevladinom
organizacijom Vizija i Komeserijatom za izbeglice i migracije Republike Srbije.
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Narodne novine  Niš
Naslovna strana
S.Janković
Izbeglice
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RTV Smederevo
Dnevnik RTVSD
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

IzbegliceIzbegliceIzbegliceIzbeglice

Voditelj:
Specijalni izvestilac Ujedinjenih nacija za ljudska prava interno raseljenih lica Šalo Bejani obišao je danas
Smederevo  kao  primer  dobre  saradnje  centralnog  i  lokalnog  nivoa  vlasti  koji  aktivno  učestvuje  u
rešavanju stambenih i drugih problema interno raseljenih.Nakon kolektivnog centra u Radincu Specijalni
izvestilac Ujedinjenih nacija za ljudska prava interno raseljenih lica Šalo Bejani u društvu gradonačelnice
Smedereva  doktor  Jasne  Avramović,  zamenika  gradonačelnika  Bojana  Teofilovića  i  predsednika
Skupštine  grada  Smedereva  Brančeta  Stojanovića  posetio  je  dve  porodice  interno  raseljenih  lica  na
Kovačićevoj u Radincu.Gradonačelnica Smedereva je specijalnom izvestiocu predstavila napore i planove
lokalne  samouprave na  rešavanju pitanja  ove ugrožene grupe  ljudi  u  konkretnim  slučajevima prilikom
današnje posete četvoročlanoj porodici korisniku stambene jedinice za socijalno stanovanje u zaštićenim
uslovima  na  Kovačićevu  i  13očlanoj  porodici  korisniku  programa  za  ekonomsko  osnaživanje  u
Radincu.Doktor Jasna Avramović je ovom prilikom istakla nameru da se 2014te godine i konačno zatvori
kolektivni centar u Radincu u kojem je danas smešteno 30ak porodica.Specijalni  izvestilac Ujedinjenih
nacija  za  ljudska  prava  interno  raseljenih  lica  Šalo  Bejani  konstatovao  je  prilikom  današnje  posete
Smederevu da se svi u Srbiji jako trude u rešavanju pitanja interno raseljenih lica.Takav utisak je stekao
posle  razgovora  sa  premijerom Dačićem,  svim  službama  Vlade  Republike  Srbije  kao  i  u  susretima  sa
čelnicima  lokalnih  samouprava  koje  je  obišao.Veoma  je  svestan  kompleksnosti  problema  u  Srbiji  i
činjenice da donatori gube interesovanje za ovaj deo sveta ali će učiniti sve kako bi mogao kroz budžete
Ujedinjenih  nacija  i  druge  donatorske  fondove  da  se  pomoć  interno  raseljenim  licima  ne  obustavi
odnosno da se makar zadrži na ovom nivou.Nakon sastanka sa državnim vrhom Srbije  i prijemom kod
premijera  Dačića  i  državnog  sekretara  Ministarstva  spoljnih  poslova  gospođe  Mavrić  u  okviru  posete
terenu Bejaniju su predočeni primeri dobre prakse na rešavanju egzistencijalnih pitanja interno raseljenih
lica  sa  Kosova  i  Metohije  u  Smederevu.Polazeći  od  dugogodišnje  saradnje  Komesarijata  za  izbeglice  i
migracije  Republike  Srbije  i  grada  Smedereva  imajući  u  vidu  da  Smederevo  predstavlja  dobar  primer
saradnje centralnog i lokalnog nivoa vlasti drugog dana posete Srbiji Bejani je posle neformalnog naselja
Čukarička  padina  posetio  kolektivni  centar  u  Radincu  kao  i  porodicu  korisnika  stambene  jedinice  za
socijalno  stanovanje  u  zaštićenim  uslovima  i  porodicu  korisnika  programa  za  ekonomsko
osnaživanje.Specijalni  izvestilac  Ujedinjenih  nacija  za  ljudska  prava  interno  raseljenih  lica  Šalo  Bejani
nakon posete Smederevu otputovao je u Prištinu.
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TV Banat
Žurnal
Miladinka Grujić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Jednokratna pomoćJednokratna pomoćJednokratna pomoćJednokratna pomoć

Spiker:
Deset  porodica  koje  su  kao  izbeglice  došle  u  opštinu  Bela  Crkva  dobilo  je  jednokratnu  pomoć  u
građevinskom materijalu. Zahvaljujući angažovanju lokalne samouprave za ovu namenu Komesarijat za
izbeglice odobrio je 4.5 miliona dinara.
Miladinka Grujić, reporter:
90tih  godina  u  Opštinu  Bela  Crkva  došlo  je  1  200  izbeglih  lica,  koja  su  do  danas  sa malim  brojem
izuzetaka već stekla državljanstvo Srbije. Ovim porodicama još uvek je neophodna pomoć za adaptaciju
ili dogradnju prostora u kojem žive.
Stanko Petrović, predsednik Opštine Bela Crkva:
Bela Crkva i naša sela su bila pobratimljena sa selima i gradovima u Hrvatskoj i Bosni, upravo je to bio
razlog dolaska velikog dolaska  izbeglica. Eto, kako se ko snalazio  i našao uhlebljenje u nekom drugom
gradu on je odlazio, ovi koji su ostali potrebna je pomoć da bi mogli da ostanu i dalje da opstanu u Beloj
Crkvi.
Sagovornik:
Došla sam  iz Hrvatske Kostajnice 95te godine, živim u Kusiću. Dobila sam  istu tu pomoć, pa neće da
bude dovoljna za sve, ali će da pokrije mnogo toga, da osposobim tu kuću za neki normalan život, pošto
je kuća stvarno trošna i stara.
Miladinka Grujić, reporter:
Komesarijat  za  izbeglice  je  sproveo  čitav  niz  akcija,  a  lokalna  samouprava  i  opštinska  organizacija
Crvenog krsta redovno konkurišu za sredstva.
Stanko Petrović, predsednik Opštine Bela Crkva:
Mi smo kao opština, u saradnji sa svima njima, konkurisali, aplicirali na konkursu dobili oko 4.5 miliona
dinara i na taj način rešili gotovo sve probleme, možemo da kažemo, što se tiče stanovanja, odnosno te
jednokratne pomoći u vidu građevinskog materijala. Javna nabavka je završena, očekuje se fakturisanje,
odnosno pribavljanje tog materijala nakon čega će se ispoštovati sva zakonska procedura i nakon toga,
naravno,  korisnici  će pristupiti  radovima na  svojim objektima  i  privesti  objekte nameni. Bez obzira na
svu, svu potrebu i želju opštine da pomogne ipak su ove stvari najlepše kada se obezbedi iz viših nivoa
vlasti, odnosno od, u ovom slučaju Sekretarijata, i na ovaj način eto opštinski budžet će ostati nedirnut,
svu logistiku smo mi obezbedili, napisali projekat, neko drugi je to platio i na kraju će krajnji korisnici biti
ipak oni koji će imati najveću, najveću korist od toga.
Miladinka Grujić, reporter:
Petar Matijašević je sa porodicom došao iz Hrvatske Kostajnice, a već dugo žive u Crvenoj Crkvi.
Petar Matijašević:
Nas  šestoro  živi  sada  u  toj  kući,  adaptiraćemo  neke  delove  koje  moramo  i  biće  bolje  ponovo.
Zahvaljujem svima koji su pomogli opštini, komesarijatu.
Miladinka Grujić, reporter:
Marija Matijašević i njen mlađi sin žive kao podstanari jer do sada nisu bili u mogućnosti da završe kuću
u Kusiću.
Marija Matijašević:
Mnogo  ću  da  uradim  da  bi  se  stekli  uslovi  da  uselim,  već  bi  bilo  vreme,  konkurišem  već  od  kad,  15
godina kad god se nešto pojavi. Ja sam tu, ali nikad ništa, evo sad hvala bogu, jedini problem će da bude
kada bude da priključimo struju. Tu će da nam bude, ali kada dođe do toga biće i za to. Zahvaljujem se
predsedniku Opštine Stanku Petroviću, Komesarijatu za izbeglice, Crvenom krstu i svim ostalim ljudima
koji su dali ova sredstva da bi se nama pomoglo.
Miladinka Grujić, reporter:
Specifikacija  građevinskog  materijala  je  napravljena  na  osnovu  mišljenja  komisije,  javna  nabavka  je
završena,  a  korisnici  se  nadaju  da  će  građevinski  materijal  stići  što  pre  kako  bi  do  zime  završili  sa
radovima.  Lokalna  samouprava  već  ima  projekat  kojim  će  za  nekoliko  dana  ponovo  konkurisati  za
sredstva komesarijata za izbeglice.
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Šta radite bre?

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Spiker
Jug  Srbije  mora  da  ima  prioritet  u  razvijanju  države,  zbog  opasnosti  odlaska  stanovništva  sa  tog
područja, izjavio je premijer Ivica Dačić i istakao da će sledećeg meseca u Leskovcu biti održan sastanak
članova Vlade sa predstavnicima  juga Srbije. Dačić  je u Gadžinom hanu sa šefom delegacije Evropske
Unije u Srbiji Majklom Devenportom uručio ključeve stanova za 15 interno raseljena porodica koje su u
živele u kolektivnim centrima, i ukazao na geostrateški značaj juga Srbije i na svu opasnost od odlaska
stanovništva sa tog prostora.
Ivica Dačić, premijer Srbije
Zbog različitih uticaja, pritisaka, pražnjenja delova teritorije koja će po logici stvari dovesti do punjenja
te teritorije pripadnicima drugih naroda, koji će za 100 godina možda proglasiti ovo svojom istorijskom
teritorijom. Taj problem se može rešavati na dva načina: jedan je povratak tih ljudi u mesta odakle su
izbegli, povraćaj njihove imovine, njihovih statusa, radnih mesta i njihovih prava, ili na drugi način, a to
je  integracija  u  srpsko  društvo.  Šef  delegacije  Evropske  Unije  u  Srbiji  Majkl  Devenport  rekao  je  na
svečanoj sednici skupštine opštine Gadžin han da donacija Evropske Unije za izbegla i interno raseljena
lica za sada iznose 64 miliona evra. Napominje da se tim ljudima može pomoći finansiranjem povratka,
gradnjom novih domova za one koji će ostati u Srbiji, pružanjem besplatne pravne pomoći  i pomoći u
cilju  boljeg  integrisanja  u  društvo.  Devenport  je  dodao  da  će  u  sledećoj  godini  biti  izdovjeno  još  14
miliona evra za otvaranje kolektivnih centara.
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RTS1
Dnevnik 2

Izbeglice

Ivica Dačić posetio Gadžin HanIvica Dačić posetio Gadžin HanIvica Dačić posetio Gadžin HanIvica Dačić posetio Gadžin Han

Spiker:
Premijer Srbije, Ivica Dačić, očekuje dobre vesti iz Brisela 16. oktobra kada će Evropska komisija objaviti
izveštaj  o napretku Srbije.  Tokom posete Gadžinom Hanu kazao  je da  je  želja Beograda da pregovori
počnu najkasnije do kraja januara. Kaže da je prioritet u razvoju Srbije jug zemlje i to zbog opasnosti od
odlaska stanovništva sa tog područja. Zato će Vlada narednog meseca održati sastanak u Leskovcu, a za
narednu nedelju premijer najavljuje odlazak na Kosovo.
Reporter Lidija Georgijev:
Premijer Srbije, Ivica Dačić, kaže da još uvek ne zna tačan datum, ali da je njegov odlazak na Kosovo
izvestan.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
O  tome  će  voditi  računa  Aleksandar  Vulin.  Podsetiću  još  jednom  to  su  procedure  koje  su  postojale  i
ranije.  Ništa  novo  se  tu  nije  desilo,  niti  dogovorilo.  Od  prilike  bi  to  trebalo  da  bude  krajem  sledeće
nedelje.
Reporter Lidija Georgijev:
Komentarišući  navode  predsednika  Pokreta  demokratskog  progresa,  Jonuza  Musliua,  da mu  je  tokom
sastanka u Beogradu pretio,  premijer  kaže da niko ne može da ucenjuje Srbiju  i  da niko ne  treba da
posreduje između Vlade i njenih građana.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Nikakvih  pretnji  tu  nije  bilo  osim  ako  pretnja  nije  ta  da  će  sve  biti  u  okviru  srpskog Ustava  i  srpskih
zakona. Ako ne misli možda da se igra sa Srbijom, taj se vara, pa makar se zvao i Jonuz Musliu.
Reporter Lidija Georgijev:
U  nekim  opštinama  na  jugu  Srbije  nezaposlenost  je  preko  50%.  Sa  tim  problemom  će  se  ova  Vlada
suočiti kao što se suočava sa mnogim problemima sa kojima nije ni jedna do sada.
Ivica Dačić, premijer Srbije:
Ne  treba voditi  izgubljene bitke  i  izgubljene ratove. Znači, ekonomska politika koja  je do sada vođena
može samo da dovede do kraha  i do bankrota. Zato  je  to moralo da se prekine. Neko  je  to morao da
uradi. Niko nije imao hrabrosti i smelosti i odlučnosti. Ova Vlada je imala. Da li je bila u pravu, videćemo.
Reporter Lidija Georgijev:
U Gadžinom Hanu danas je stanove dobilo 12 izbeglih i raseljenih i 3 socijalno ugrožene porodice. Jedan
od njih je i Miladin Rabić sa Kosova koji više od 10 godina živi u kolektivnim centrima.
Miladin Rabić:
Ne mogu da opišem tu radost. Znate kako je, nije  lako, ovo čovek može samo da sanja tako nešto da
dobije odjednom, preko noći.
Reporter Lidija Georgijev:
Iako  siromašna  opština  Gadžin  Han,  dala  je  besplatno  zemljište  za  ovu  zgradu  čiju  je  izgradnju  i
opremanje  finansirala  Evropska  unija  i  UNHCR  iznosom od  260  hiljada  evra. U Srbiji  trenutno  ima 18
kolektivnih  centara.  Evropska  unija  će  naredne  godine  u  Gadžinom  Hanu  izgraditi  još  6  kuća  za  12
porodica.
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RT Vojvodina 1
Vojvođanski dnevnik

Izbeglice

Ivica Dačić posetio Gadžin HanIvica Dačić posetio Gadžin HanIvica Dačić posetio Gadžin HanIvica Dačić posetio Gadžin Han

Spiker
Premijer  Ivica  Dačić  uručio  je  u  Gadžinu  Hanu  ključeve  15  stanova  izbeglim  i  socijalno  ugroženim
porodicama. Na svečanoj sednici kojoj su prisustvovali šef Misije Ujedinjenih nacija za izbeglice Eduardu
Arboleda i šef delegacije Evropske Unije Majkl Devenport, Dačić je rekao da razvoj juga Srbije mora biti
prioritet i ocenio da rešavanje problema izbeglih nedopustivo dugo traje.
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TV B92
Vesti 23

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Jug Srbije treba da ima prioritet u razvojuJug Srbije treba da ima prioritet u razvojuJug Srbije treba da ima prioritet u razvojuJug Srbije treba da ima prioritet u razvoju

Spiker
Premijer  Ivica Dačić  izjavioje da  jug Srbije  rteba da  ima prioritet u  razvoju države,  zbog opasnosti od
odlaska stanovništva sa tog područja, istakavši da će sledećeg meseca u Leskovcu biti održan sastanak
članova Vlade  i predstavnika  juga Srbije. Dačić  je na svečanoj sednici opštine Gadžin han, na kojoj  je
zajedno sa šefom delegacije Evropske Unije u Srbiji Majklom Devenportom uručio ključeve stanova za 15
interno  raseljenih  porodica  koje  su  živele  u  kolektivnim  centrima,  ukazao  na  geostrateški  značaj  juga
Srbije i na svu opasnost od odlaska stanovništva sa tog prostora.
Ivica Dačić, premijer Srbije
Srbija  je  zemlja  koja  ima  najviše  izbeglica  i  raseljenih  lica  u  Evropi.  Ja  se  zahvaljujem  svim
međunarodnim  organizacijama  koje  u  tome  pomažu.  Vlada  Srbije  preko  Komeserijata  za  izbeglice
naravno pomaže koliko  je  to moguće,  i  ja veoma pozitivno ocenjujem ono što se ovde danas desilo u
Gadžinom hanu. Nama je cilj da ukinemo svuda kolektivne centre, a  to znači da stvorimo uslove da ti
ljudi žive normalno  i da se, ako se ne vrate tamo odakle su došli, ukoliko ot nije moguće, da se onda
omogući njihova inkluzija, odnosno integracije u srpsko društvo.
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TV Studio B
Vesti u 7

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Sredstva za pomoć u građevinskom materijaluSredstva za pomoć u građevinskom materijaluSredstva za pomoć u građevinskom materijaluSredstva za pomoć u građevinskom materijalu

Voditelj
Komesarijat  za  izbeglice  i  gradska  opština Čukarica,  obezbedili  su  sredstva  za  pomoć u građevinskom
materijalu, za 22. najugroženije porodice,  izbeglih  i  interno raseljenih koje žive na teritoriji  te opštine.
Među njima je i porodica Šuša, izbegla iz Hrvatske.
Reporter
Pomoć  koju  su  dobili  od  komesarijata  za  izbeglice,  i  opštine  Čukarica  poslužila  je  porodici  Šuša  da
bukvalno obezbedi krov nad glavom. Tokom oluje 1995. godine proterani iz rodnih benkovaca, bez ičega
sa  sobom,  Boško  i  Milena  napuštaju  Dalmaciju  i  dolaze  u  Barič,  nakon  15godišnjeg,  podstanarskog
života, mnogo odricanja,  ali  i  sa  željom da deci  obezbede  srećno detinjstvo, nisu  se predali  ni  jednog
trenutka.
Boško Šuša, izbeglica iz Hrvatske
18 godina traje, traje ova moja borba da bih  imao krov nad glavom. Sad' sam napokon srećan čovek.
Ipak mislim da je ovo veliki dan za mene i za moju familiju, gubitkom mislim ništa veće i ništa draže ne
može da se izgubi osim svog ognjišta. Došao sam do faze da sam formirao svoje ognjište ovde u Srbiji,
ja sam najsrećniji čovek.
Reporter
Srećni su i članovi još 21 porodice, jer im je pomoć opštine Čukarica i Komesarijata olakšala život.
Zoran Bajić, predsednik opštine Čukarica
Ovo je samo jedan od vidova konkretne pomoći na terenu i konkretne pomoći u finansijskom smislu te
reči,  ali  mi  se  trudimo  u  svakom  slučaju  da  zadržimo  identitet  ovih  ljudi  i  da  ih  kroz  kulturu  i  kroz
prosvetu, a ubuduće  i ekonomske veze, zaista pospešimo da ovi  ljudi sačuvaju svoj  identitet, ali da se
osećaju  Čukaričanima  u  pravom  smislu  te  reči.  Zato  što  je  jednostavno  to  neophodno  i  zbog
obogaćivanja  naše  kulture  ovde  i  generalno  zbog  jedne  nacionalne  misije  koju  mi  kao  lokalna
samouprava treba da imamo.
Reporter
Saradnja sa Srbima izvan Srbije se nastavlja, GO Čukarica će početkom naredne nedelje posetiti Srbe u
Arveniku, Petrovcu i Bosanskoj Krajni.
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Vesti  Frankfurtske vesti
Događaji dana
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Privredni pregled
Društvo i ekonomija
Biljana Ljubisavljević
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Politika
Beogradska hronika
A.K.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Predsednik Srbije Tomislav Nikolić sastaće se u sutra sa predsednikom Hrvatske Ivom Josipovićem, koji
će se kasnije popodne obratiti i poslanicima Skupštine Srbije.
Josipoviću će sutra u 10 sati ispred Palate Srbija biti priređen svečani doček, a nakon toga će početi tet
atet razgovori dvojice predsednika.
Predsednicima  će  se  zatim  pridružiti  i  državne  delegacije,  a  posle  tog  sastanka  uslediće  potpisivanje
Potpisivanje Sporazuma o saradnji Fakulteta političkih nauka u Beogradu i Fakulteta političkih znanosti u
Zagrebu u prisustvu predsednika.
Nakon toga Nikolić i Josipović će se obratiti medijima.
Predsednik  Hrvatske  će  se  u  17  sati,  na  posebnoj  sednici  u  Domu  Narodne  skupštine,  obratiti
poslanicima,  a  sat  kasnije  u Skupštini  će  Josipović  i  Nikolić  razgovarati  i  sa  predstavnicima udruženja
Interno raseljenih lica.
U delegaciji Srbije su, pored predsednika Nikolića,  i ministar pravde Nikola Selaković, ministar spoljnih
poslova  Ivan Mrkić, ambasador Srbije u Hrvatskoj Stanimir Vukićević  i  savetnici predsednika: Marko ?
urić, Oliver Antić, Predrag Mikić i Stanislava Pak Stanković.
U delegaciji Hrvatske će pored Josipovića biti ministar branitelja Predrag Matić, zamenik ministra spoljnih
i evropskih poslova Joško Klisović, ambasador Hrvatske u Srbiji Gordan Markotić  i savetnici: za spoljne
poslove Romana Vlahutin, za evropske poslove Mirjana Mladineo, za unutrašnju politiku Siniša Tatalović,
za privredu Tamara Obradović Mazal.
Josipović u Srbiju stiže u trenutku kada su u Hrvatskoj uzavrele strasti zbog postavljanja ćiriličnih tabli u
Vukovaru,  ali  i  kada  mediji  ponovo  spekulišu  da  zvanični  Zagreb,  nasuprot  ranijim  najavama,  ne
namerava da povuče tužbu za genocid pred Međunarodnim sudom pravde.
U  odnosima  dve  zemlje  postoje  nerešena  pitanja,  ali  predsednici  ističu  spremnost  da  o  tim  pitanjima
razgovaraju i ukazuju na potrebu jačanja saradnje.
Predsednik Srbije je u nedavnom intervjuu za zagrebački "Jutarnji list" ocenio da je stanje međudržavnih
odnosa Srbije i Hrvatske "bolje nego što je ikada bilo" zato što je, kako je rekao, "iskrenije nego što je
ikada bilo".
"Naravno da sve moramo popraviti, lečiti bolna mesta, moramo zatvoriti čelična vrata svoje prošlosti i to
ostaviti istoriji, ostaviti sećanja i okrenuti se sadašnjosti i budućnosti", poručio je Nikolić.
Nikolić i Josipović su se više puta do sada sastajali na marginama međunarodnih skupova, Nikolić je bio u
Zagrebu  na  proslavi  povodom  ulaska  Hrvatske  u  EU,  ali  susret  u  sredu  biće  prvi  bilateralni  sastanak
dvojice predsednika otkako je Nikolić došao na čelo Srbije krajem maja prošle godine  a razlog za to su
bile izjave Nikolića o Vukovaru i Srebrenici na početku mandata.
"Uveren sam da je do ovog susreta trebalo da dođe ranije. Što se mene tiče, poziv ili prihvatanje poziva
bilo  je  potpuno  otvoreno  i  to  sam  više  puta  javno  rekao.  Očekivao  sam  samo  kada  će  predsednik
Josipović da odluči da više ne bude ljut zato što su mediji i poneki ljudi u Srbiji pogrešno tumačili moje
izjave i gospodin Josipović je tu pronalazio razloge da se ne susretnemo", objašnjava Nikolić.
Kako  je  rekao,  on  i  Josipović  su  spremni  da  otvore  teme  koje  još  predstavljaju  kamen  spoticanja  u
odnosima Srbije i Hrvatske.
Nikolić je uveren da će prilikom predstojećeg susreta, do kojeg je smatra trebalo da dođe mnogo ranije,
sa  svojim  gostom  razgovarati  o  granici,  o  pitanju  srpske  imovine,  nerešenim  pravima,  posebno
penzijskim, i svim ostalim, kao i o nestalim osobama.
"Zaista  sam otvoren za  temu o nestalim osobama,  jer  se povremeno u  javnosti  spominje priča da  i u
Srbiji  ima nekih grobnica, još uvek neotkrivenih, gde su pokopani hrvatski građani. Voleo bih da mi se
ukaže na te lokacije i prekopaćemo svaki centimetar kako bi tu anatemu skinuli sa svojih leđa", poručio
je predsednik Srbije.
Kako je dodao, razgovaraće se i o pravima Hrvata u Srbiji i o pravima Srba u Hrvatskoj.
Predsednik kaže da mnogo očekuje od privreda dveju zemalja,  imajući u vidu činjenicu da ni Srbija, ni
Hrvatska, a ni Slovenija koja je u to uključena, nemaju proizvode za svetsko tržište.
Josipović s druge strane poručuje da su Srbija i Hrvatska i dalje usmerene na jačanje saradnje i da se,
što  se  tiče  rešavanja  otvorenih  pitanja,  zvanični  Zagreb  sigurno  neće  služiti  ucenama  da  bi  došla  do
nekog cilja.
Međusobne tužbe Srbije i Hrvatske pred Međunarodnim sudom pravde u Hagu nisu odlučujuće za odnose
dve zemlje, rekao je on u intervjuu "Politici".
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"Odluka o tome je na vladama. Za nju treba imati i motiva i hrabrosti. Vreme ide. Važan je faktor i strah
politike kako će javnost reagovati na povlačenje tužbi ili na neke uslove koji bi se za to morali ostvariti.
Ali ne mislim da su te tužbe odlučujuće za naše odnose. Postupak u Hagu završiće se ovako ili onako, a
život  i potreba saradnje  ići će dalje. Zapravo, s velikom sigurnošću bih mogao reći kako će se završiti
postupak u Hagu, ali mi funkcija ne dopušta da to javno kažem", rekao je Josipović.
Govoreći  dalje  o  sudbini  tužbi  Josipović  je  dodao  da  "ćemo  po  prirodi  stvari  ući  u  okolnosti  koje  nisu
napovoljnije za dobrosusedstvo", ali da je bilo i mnogo većih izazova.
"Ako  budemo  odgovorni,  ako  ono  što  se  bude  događalo  u  sudnici  ne  počnemo  da  zloupotrebljavamo,
moguće je da tu epizodu pređemo bez većih posledica po odnose", rekao je hrvatski predsednik.
Josipović je naveo da se ulaskom Hrvatske u EU u suštinskom smislu, u odnosima te zemlje sa Srbijom
ništa  nije  promenilo,  navodeći  da  su  i  Zagreb  i  Beograd  i  dalje  usmereni  na  otvaranje  stalno  novih
mogućnosti za saradnju.
Predsednik Hrvatske ističe i da je članstvo svih zemalja regiona u EU pre svega i interes Hrvatske.
U Zagrebu ne očekuju da će "slučaj ćirilica" opteretiti posetu Josipovića Beogradu.
Može se, kako kažu, očkivati da hrvatski predsednik i u Beogradu ponovi on što je višu puta izjavljivao u
Hrvatskoj povodom skidanja dvojezičnih tabli  da je to neprihvatljivo i "sramota za sve" .
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NOVI STANOVI ZA 10 PORODICANOVI STANOVI ZA 10 PORODICANOVI STANOVI ZA 10 PORODICANOVI STANOVI ZA 10 PORODICA

ZAJEČAR, 15. oktobar 2013. (FoNet)  Ključeve novih stanova
u Zaječaru danas je dobilo deset porodica zahvaljujući
projektu Evropske unije (EU) "Podrška sprovođenju strategije
za interno raseljena lica, izbeglice i povratnike u
Srbiji".

Nove stanove dobile su dve porodice izbeglica, šest porodica
interno raseljenih lica iz kolektivnog centra Gamzigradska
banja i dve domicilne, socijalno ugrožene porodice.

Projekat je finansirala EU, a sufinansirao i sproveo UNHCR.

Ukupna vrednost građevinskih radova, nameštaja i opreme
iznosi 224.800 evra.

Komesarijat za izbeglice i migracije Srbije skrenuo je
pažnju EU, kao donatoru, na najefikasniji način zadovoljenja
stambenih potreba te populacije.

Zaječar je poklonio građevinsko zemljište i infrastrukturu.

Korisnici stanova na Timočkom keju bb u Zaječaru imaće pravo
korišćenja stanova dok god su u stanju socijalne potrebe.

Prema konceptu projekta, u svakoj zgradi živeće porodica
domaćin čija će uloga biti da bude veza između stanara i
Centra za socijalni rad u Zaječaru, te da im pruža potrebnu
dodatnu pomoć.

Projekat EU, koji je finansiran sredstvima Instrumenta za
pretpristupnu pomoć u vrednosti od 1,4 miliona evra sadrži
četiri komponente: izgradnju montažnih kuća, izgradnju
stanova u okviru koncepta Socijalnog stanovanja u zaštićenim
uslovima, dodelu građevinskog materijala i dodelu grantova
za adaptaciju i poboljšanje životnih uslova izbeglica i
interno raseljenih lica širom Srbije.

Zahvaljujući projektu, stambena rešenja će dobiti 167
porodica, a četiri kolektivna centra u Srbiji će biti
zatvorena.

1578

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

15.10.2013
15.10.2013 07:00:00 15.10.2013 11:30:00 270:00
15.10.2013 09:31:00 15.10.2013 09:40:06 9:60

TV Studio B
Beograde dobro jutro
Redakcija
Izbeglice

Gost  U Beogradu danas živi oko 90 hiljada izbeglih i interno raseljenih licaGost  U Beogradu danas živi oko 90 hiljada izbeglih i interno raseljenih licaGost  U Beogradu danas živi oko 90 hiljada izbeglih i interno raseljenih licaGost  U Beogradu danas živi oko 90 hiljada izbeglih i interno raseljenih lica

Voditelj:
U Beogradu danas živi oko 90 hiljada izbeglih i interno raseljenih lica, cilj grada Beograda je zatvaranje
kolektivnih centara, od 2011. godine zatvoreni su centri u Leštanima, Obrenovcu i na Avali. Pored toga
pokrenut  je  i  projekat  socijalno  stanovenje  u  zaštićenim  uslovima  namenjen  upravo  ovim  ljudima,  sa
boravištem na teritoriji Beograda. A grad je formirao i posebnu koordinacionu grupu za konkurisanje sa
raznim projektima kod Evropske unije, a ono što nas  interesuje ovog jutra  između ostalog je jedan od
projekata  sa  kojim  su  konkurisali,  a  to  je  izgradnja 65  socijalnih  stanova,  budući  kompleks  socijalnog
stanovanja koji bi trebalo da bude izgrađen u naselju Ovča. Tim povodom naš gost ovoga jutra pomoćnik
direktora  Agencije  za  evropske  integracije  i  saradnju  sa  udruženjima  grada  Beograda  gospodin  Milo
Durotović,  dobar  dan  i  dobro nam došli. Hajde da  krenemo prvo  od  te  koordinacione grupe,  sa  kojim
ciljem je ona formirana i šta ona zapravo predstavlja, ko su njeni članovi, da li se odnosi na sve resore ili
isključivo oblast socijalne zaštite.
Milo Durotović, Agencija za evropske integracije i saradnju sa udruženjima Beograda:
Kao  što  znate  grad  Beograd  do  sada  nije  mnogo  učinio  po  pitanju  dobijanja  sredstava  iz  evropskih
fondova. Bila je odluka da se pomogne ostatku Srbije, da se njima omogući da se Srbija ravnomerno i
regionalno razvija,  i da se time smanji priliv stanovništva u grad Beograd. Međutim praksa je pokazala
da to nije dalo adekvatne efekte, i negde sredinom ove godine grad Beograd je formirao intersektorsku
koordinacionu grupu za pisanje projektima kod Evropske unije. Članovi  te grupe su najkvalitetnija  lica
koja  trenutno  grad  poseduje,  koja  su  zaposlena  u  gradskoj  upravi  iz  raznih  oblasti,  iz  saobraćaja,
zdravstva,  socijale,  urbanizma  i  tako  dalje,  cilj  formiranja  te  grupe  znači  da  se  aktivno  krene  u
konkurisanje projektima kod Evropske unije. Grad Beograd ima najveću koncentraciju naučnih i stručnih
intelektualnih  i  kulturnih  kapaciteta  što  ga  predstavlja  idealnim  partnerom  za  ostale  velike  gradove  u
Evropi.
Voditelj:
Ono  što  nas  interesuje  ovotga  jutra,  ono na  šta  ćemo  staviti  akcenat  je  upravo  taj  projekat  socijalno
stanovanje,  odnosno projekat  sa  kojim  ste Vi  konkurisali  kod delegacije Evropske unije  i  izgradnja 65
socijalnih stanova, taj kompleks bi trebalo da se nalazi u naselju Ovča. Za početak dokle se stiglo sa tim
projektom, odnosno kada se očekuje konkretan odgovor, to jest obaveštenje o dodeli ugovora od strane
Evropske unije.
Milo Durotović, Agencija za evropske integracije i saradnju sa udruženjima Beograda:
Tako  je,  grad  Beograd  u  okviru  svojih  aktivnosti  usmeren  je  na  dalje  zatvaranje  kolektivnih  centara,
konkurisano je na javnom pozivu delegacije Evropske unije sa projektom izgradnje 65 stanova za izbegla
i  interno  rasljena  lica.  Realizacijom  ovog  projekta  je  planirano  zatvaranje  svih  formalnih  kolektivnih
centara na  teritoriji grada. Prema zvaničnim podacima Republičkog komesarijata za  izbeglice preostala
dva  kolektivna  centra  se  nalaze  u  Krnjači,  Opština  Palilula  i  u  Grockoj,  u  tim  kolektivnim  centrima
trenutno  je  378  lica.  Prema  istraživanjima  i  strateškim  dokumentima  navedena  lica  su  ocenjena  kao
društveno marginalizovana  sa  najvećim  stepenom  siromaštva  i  društvene  isključenosti.  U  planu  je  da
ovim  projektom  zbrinemo  165  lica,  planirana  je  izgradnja  65  stanova  na  lokaciji  Ovča,  kompetno  je
urađen projekat, projekat je radio Građevinski institut CIP, i ta lokacija Ovče je trenutno najznačajnija i
najspremnija gradska lokacija, kompleksa socijalnog stanovanja u gradu Beogradu.
Voditelj:
To smo i mi zabeležili juče našom kamerom, to je taj potez gde bi od prilike trebalo da budu izgrađeni
ovi stanovi, a dokle se stiglo, da li su krenuli neki radovi.
Milo Durotović, Agencija za evropske integracije i saradnju sa udruženjima Beograda:
Evo ja ću da Vam kažem do sada glavni projekat je prošao overu tehničke dokumentacije, Agencija za
investicije  i stanovanje trenutno je u postupku pribavljanja potrebne saglasnosti, nakon toga  izdavanje
građevinske dozvole. To se očekuje da bude gotovo u narednih mesec, dva dana. Ovaj konkurs koji smo
mi  predali  očekujemo da bude potpisivanje  ugovora  negde u  novembru  ili  decembru  ove  godine,  i  do
tada  računamo  rok  od  dve  godine  da  se  kompletan  projekat  završi,  da  se  ljudi  usele.  Pored  faze
izgradnje mismo planirali u sklopu projekta značajnu socijalnu podršku tim licima, jer je njima zaista to
neophodno.
Voditelj:
Šta to znači, kompletan prateći program?
Milo Durotović, Agencija za evropske integracije i saradnju sa udruženjima Beograda:

4594

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/3

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

15.10.2013
15.10.2013 07:00:00 15.10.2013 11:30:00 270:00
15.10.2013 09:31:00 15.10.2013 09:40:06 9:60

TV Studio B
Beograde dobro jutro
Redakcija
Izbeglice

Gost  U Beogradu danas živi oko 90 hiljada izbeglih i interno raseljenih licaGost  U Beogradu danas živi oko 90 hiljada izbeglih i interno raseljenih licaGost  U Beogradu danas živi oko 90 hiljada izbeglih i interno raseljenih licaGost  U Beogradu danas živi oko 90 hiljada izbeglih i interno raseljenih lica

Tako je, kompletan prateći program kao što je na primer služba pomoći u kući, klub za odrasla  i stara
lica,  gerontodomaćice,  ipak  da  ne  ostavimo  ta  lica  tek  tak  prepuštena  sami  sebi.  Ukupna  vrednost
projekta  iznosi  3.748.000  evra,  od  toga  grad  Beograd  učestvuje  sa  25%  u  finansiranju  navedenog
projekta.
Voditelj:
Hajde još jednom da se podsetimo ko će imati prava sve na ovaj vid stambenog zbrinjavanja, odnosno
socijalnog stanovanja uz podršku, to su isključivo izbegla i interno raseljena lica.
Milo Durotović, Agencija za evropske integracije i saradnju sa udruženjima Beograda:
Tako  je, u ovom našem konkretnom projektu pošto će biti  isključivo  interno raseljena  lica sa Kosova  i
Metohije,  i  izbegla  i prognana  lica sa  teritorije Hrvatske  i Bosne  i Hercegovine. Neophodno  je da budu
prijavljeni  u  ova  dva  kolektivna  centra  na  teritoriji  grada  Beograda,  tačno  članom  10.  zakona  o
socijalnom stanovanju, tačno su pobrojani uslovi koje ta lica moraju da ispunjavaju da bi mogli da steknu
pravo korišćenja stana za stanovanje u zaštićenim uslovima. Takođe želim da napomenem da svi stanovi
moraju  da  ispunjavaju  određene  uslove,  tako  da  smo  mi  u  skladu  sa  uredbom  i  standardima  i
normativima  za  projektovanje  i  građenje  projektovali  ovu  zgradu.  Ona  je  trenutno,  ona  će  biti
najsavremenija i najbolje do sada urađena.
Voditelj:
Što se tiče socijalnih stanova.
Milo Durotović, Agencija za evropske integracije i saradnju sa udruženjima Beograda:
Mora da ispunjava sve standarde Evropske unije, želim da napomenem da je do sada u Beogradu, kao
što ste Vi na početku rekli urađeno dosta po pitanju kolektivnih centara. U prethodne dve godine mi smo
izgradili  ukupno  60  stanova  za  izbegla  i  interno  raseljena  lica, međutim  to  je  finansijski  podržano  od
strane Vlade Sjedinjenih Američkih Država, Evropske unije, UNHCR i Fondacije Ane i Vlade Divac. Ovo je
prvi  put  da  se  grad  Beograd  samostalno  javlja  na  jedan  konkurs  upravo  na  osnovu  tih  iskustava
prethodnih, i u skladu sa formiranom grupom imamo iskustva i sami smo se prijavili na ovaj konkurs, i
očekujemo pozitivan odgovor u novembru mesecu.
Voditelj:
Dobro, pratićem ovu priču sasvim sigurno, ali i Vi ste ispratili nešto što se dešavalo u Briselu, to je da ste
se  upravo  vratili.  Događaj  kao  najveći  u  toj  oblasti  koje  je  organizovao  Komitet  regiona  na  kome  je
Beograd prvi put učestvovao, o čemu se radi.
Milo Durotović, Agencija za evropske integracije i saradnju sa udruženjima Beograda:
Tako  je,  lepo  ste  to  rekli,  to  je najznačajniji  godišnji  događaj  koji  se  održava u Briselu,  a  koji  se  tiče
regionalnih, lokalnih vlasti. Grad Beograd je po prvi put bio predstavljen na pomenutoj manifestaciji od
7. do 10. oktobra, grad  je predstavljao upravo  tim za pisanje  i  konkurisanje projektima kod Evropske
unije. Za vreme trajanja manifestacije brojni predstavnici gradova razmenjuju svoja mišljenja, upoznaju
se  sa  primerima  najbolje  prakse,  i  prezentuju  grad  iz  kojeg  dolaze.  S  obzirom  da  se  tri  četvrtine
zakonodavstva Evropske unije primenjuje na lokalnom nivou, veoma je važno učešće grada Beograda na
ovoj  konferenciji.  Komitet  regiona  je  savetodavno  telo  Evropske  komisije  i  Evropskog  saveta,  i  ove
institucije moraju da konsultuju evropski komitet regiona za pitanje od značaja za lokalne samouprave.
Za verovati je sigurno da će u budućnosti početkom naredne godine gradovi i lokalne samouprave Srbije
biti  prisutni  u  radu  komiteta  regiona,  kako  posmatrači  s  obzirom  da  nismo  još  puni  članovi  Evropske
unije, i da će samim tim branmiti interese naših gradova i opština. Do sada je bila praksa da mi isključivo
primenjujemo ono što su oni već doneli. Niko nas nije savetovao, niko nas nije konsultovao.
Voditelj:
A sada prvi put konkretno učestvujemo u radu, odnosno u savetovanju.
Milo Durotović, Agencija za evropske integracije i saradnju sa udruženjima Beograda:
Tako je dobijanjem statusa kandidata mi stičemo pravo učestvovanja u radu komiteta regiona.
Voditelj:
Koliko je to i zašto je značajno za same građane Beograda.
Milo Durotović, Agencija za evropske integracije i saradnju sa udruženjima Beograda:
Veoma je značajno iz razloga što će građani biti zastupljeni, njihov interes će biti zastupljen u komitetu
regiona, i lica koja će biti iz Srbije upućena da predstavljaju lokalne samouprave moraće da štite interese
građana. Interesi grada Beograda moraju biti zastupljeni u skladu sa brojnim odlukama koje se donose,
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strateškim  dokumentima  na  nivou  grada.  Mi  ćemo  se  truditi  da  stretegiju  razvoja  grada  Beograda
adekvatno  prezentujemo  u  radu  tog  komiteta,  regiona,  da  se  ti  naši  interesi  i  strateški  projekti  koje
planiramo da realizujemo u narednom periodu zaista i ostvare.
Voditelj:
Projekti  iz  svih  resora  uključujući  i  socijalnu  zaštitu,  dobro  pratićemo  svakako  i  tu  priču,  Vama  hvala
mnogo na svim ovim informacijama danas. A vas podsećam da je naš gost bio gospodin Milo Durutović,
pomoćnik direktora Agencije za evropske integracije i saradnju sa udruženjima grada Beograda.
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Spiker
Deset  izbegličkih  i  socijalno  ugroženih  porodica  u  Zaječaru  useljeno  je  u  nove  nameštene  stanove
izgrađene sredstvima EU i UNHCRa. Tako su kolektivni centri na području Zaječara prestali da postoje
Vanja Čolić, reporter
Porodica Todorović od kad su pre 13 godina izbegli iz Obilića deo života proveli su u kolektivnom centru u
Gamzigradskoj banji. Tamo su rasli i njihovi sinovi osamnaestogodišnji Ratko i petnaestogodišnji Stefan a
u kolektivnom centru pre osam godina rodila im se ćerka Anastazija.
Anastazija Todorović
Sad ću da budem u Zaječar, idem u školu i svoju sobu.
Milan Todorović
Meni ovaj dan znači mnogo, mi smo se mnogo namučili, znači 13 godina u izbeglištvu, ostaviti sve svoje.
Vanja Čolić, reporter
U  zaječarskom  okrugu  više  nema  kolektivnih  centara  za  izbegla  i  raseljena  lica  i  to  je  najveći  uspeh
projekta EU, UNHCRa i republičkog komesarijata za izbeglice.
Jolanda Sent Hoze, delegacija EU u Srbiji
EU učestvuje u zbrinjavanju raseljenih lica i izbeglica još iz 2002 godine i od tada je uloženo 76 miliona
evra u ove svrhe i mislim da je ovo jedan od jako lepih primera naše uspešne saradnje i uopšte uspeha
koje postižemo.
Jelena Marić, piar Visokog komesarijata za izbeglice
Bliska  saradnja  sa  UNHCRom  naredne  3  godine  svi  kolektivni  centri  će  biti  zatvoreni  baš  na  ovakav
način tako što će svako dobiti krov nad glavom.
Miloš Teržin, UNHCR
Ostalo je još gradova u Srbiji koji na žalost još imaju kolektivnih centara, nema ih mnogo ali ostalo je još
malo posla da ga dovršimo, nadam se.
Vanja Čolić, reporter
Vrednost zgrade u Zaječaru  je 275 hiljada evra a  lokalna zajednica  je pomogla ustupanjem zemljišta  i
obezbedila  infrastrukturu.  U  Srbiji  ima  još  18  kolektivnih  centara  i  svi  njihovi  stanari  trebaloi  bi  da  u
naredne 3 godine budu zbrinuti na sličan način.
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BEOGRAD, 16. oktobar 2013.  (FoNet)   Šef poslaničke grupe Demokratske stranke Borislav Stefanović
izjavio  je danas da godinama unazad odnosi  između Srbije  i Hrvatske postaju sve bolji, otvara se sve
više kanala komunikacije i saradnje, ali se uopšte ne rešavaju osnovni problemi, koji i dalje postoje.

Jedna konstanta u našim odnosima sa Hrvatskom je da se ne rašavaju pitanja prava Srba u Hrvatskoj,
izbegličkog stanovništva, njihove imovine i radnog staža, pitanje tužbe za genocid i još dosta toga, rekao
je Stefanović.

On  je  istakao da uporno  insistiranje srpske strane na  rešavanju  tih pitanja nije dalo nijedan značajniji
rezultat, bilo ko da je na vlasti u Srbiji.

Dobro je da je saradnja sve bolja, dobro je da su posete na visokom nivou učestalije nego ranije, dobro
je da  su poruke najviših predstavnika obe države pozitivne, konstruktivne  i  sa pozivima na  saradnju  i
poverenje, ali u suštini pitanja apsolutno ostaju nerešena, rekao je Stefanović.

On  je  ocenio  da  dogovorni  ambijent  koji  se  pravi  između  Zagreba  i  Beograda,  koji  je  pun  pozitivnih
poruka, u suštini ne vodi rešenju konkretnih pitanja koja najviše pritiskaju Srbe u Hrvatskoj i one koji su
proterani iz te zemlje.

Sve dok najviši  predstavnici  ne  sednu  i  kažu  "ovo pitanje moramo da  rešimo na obostrano prihvatljiv
način", ne verujem da će doći do značajnijeg pomaka u odnosima, sem deklarativnog i onog koji se tiče
civilizovanih evropskih izjava predstavnika obe države, što jeste pozitivno, rekao je on.

Poslanica Demokratske stranke Srbije Sanda Rašković Ivić rekla je da su odnosi Srbije i Hrvatske odnosi
dve susedne zemlje, koje su još u procesu pomirenja.

Taj prosec je dugotrajan i, kako su krenule stvari, on ide na uštrb Srbije, rekla je ona.

Prema njenim rečima, neophodno je da dve države razgovaraju o mnogo otvorenih tema koje postoje, a
to  je,  pre  svega,  pitanje  izbeglica  i  njihovog  prava  i  svih  prava  koja  proizlaze  iz  prava  na  povratak,
njihove imovine, stanarskih prava, penzija.

Rašković Ivić smatra da tužbe za genocid dve države ne bi trebalo „stavljati u položaj pariteta“, kao i da
Srbija  ne  bi  trebalo  da  povlači  svoju  tužbu,  a  ne  vidi  razlog  zbog  kojeg  je  predsednik  Hrvatske  Ivo
Josipović pozvan da se danas obrati srpskom parlamentu.

Koliko je Hrvatska do sada bila prijateljski raspoložena prema Srbiji, ocenila je Rašković Ivić, može da se
vidi po tome što izbeglički i drugi problemi nisu rešeni.

Komentarišući  spor  oko  uvoza  hrvatskih  cigareta,  poslanik  Liberalno  demokratske  partije  Ivan  Andrić
rekao je da se ne radi samo o duvanskoj industriji, već da je u pitanju uspostavljanje sistema na koji će
ubuduće biti vođeni pregovori.

Ako prođe ovakva vrsta pregovaranja naše Vlade, sigurno je da će Srbija biti na gubitku od početka do
kraja pregovora, ocenio je Andrić.
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On je ukazao da su poslanici tek sinoć, i to preko društvenih mreža, saznali da je Vlada Srbije prihvatila
zahtev Evropske komisije o uvođenju kvota na neocarinjeni uvoz cigareta.

Andrić  smatra  da  bi  u  narednih  nekoliko  dana  trebalo  da  se  održi  skupštionski  Odbor  za  evropske
integracije, na čijem dnevnom redu bi bila samo ta tema i dodao da bi trebalo da se traži da raspored
kvota za uvoz cigareta bude transparentan. (kraj) is/lč 16:23
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Voditelj:
Dolazak hrvatskog šefa države podelio je srpsku javnost. I dok deo političke elite smatra da su posete i
razgovori jedini put ka normalizaciji odnosa, dotle neke političke partije i organizacije smatraju da dok se
mnoga sporna pitanja ne reše Josipović nema šta da traži u Srbiji.
Reporter,
Dolazak šefa Hrvatske Države Ive Josipovića izazvao je burne reakcije na srpskoj političkoj sceni.
Sandra Rašković Ivić, DSS:
Ne vidim razlog zbog kojeg je gospodin Ivo Josipović predsednik Hrvatske, pozvan da se danas obraća
srpskom Parlamentu.
Reporter,
I naprednjaci smatraju da postoji niz nerešenih problema između Srbije i Hrvatske.
Miodrag Linta, SNS:
To  su  tri  grupe  problema.  To  su  pitanja  pokretne  imovine  i  stečenih  prava.  To  je  pitanje  dvostrukih
standarda osuđenima za ratne zločine, pitanje famoznih spiskova osumnjičenih, optuženih, osuđenih srba
kojima se zastrašuju srpske izbeglice da se vraćaju u Hrvatsku. To je pitanje nestalih lica.
Dubravka Filipovski, NS:
Očekujem da  će  susreti  predsednika Hrvatske  Josipovića  sa  našim  zvaničnicima  biti  prilika  da  se  reše
sporni problemi i sporna pitanja koja smo imali do sada.
Borko Stefanović, DS:
Pitanja prava srba u Hrvatskoj, izbegličkog stanovništva, njihove imovine, njihovog radnog staža, pitanje
tužbe za genocid, ima još, još dosta tih stvari se prosto ne rešavaju.
Reporter, Igor Ćurčić:
Ispred Predsedništva Srbije protest protiv dolaska hrvatskog predsednika održali su i pripadnici pokreta
Kosovski sabor zavetnici.
Milica Đurđević, Srpski sabor zavetnici:
O kakvom mi zaboravu treba danas da razmišljamo u trenucima kada se maljevima skidaju ćirilične table
u  Vukovaru.  O  kakvoj  mi  budućnosti  da  razmišljamo  u  trenucima  kada  se  naša  crkva  u  Dubrovniku
skrnavi natpisima Srbe na vrbe.
Reporter, Igor Ćurčić:
Iako su srbi od drugog svetskog  rata do danas od  ruke paravojnih hrvatskih  formacija  izgubili više od
milion stanovnika, Hrvatska je od nedavno odustala od povlačenja tužbe protiv Srbije za genocid.
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Spiker
Sa predsednikom Hrvatske  razgovarali  su premijer Srbije  i predsednik Skupštine  Ivica Dačić  i Nebojša
Stefanović.  Premijer Srbije  istakao  je da u  rešavanju otvorenih pitanja  između Srbije  i Hrvatske  treba
preduzimati  odlučnije  korake  jer  je  to  u  interesu  budućnosti  naših  naroda  i  država  kao  i  stabilnosti  u
regionu. Posle podne predsednik Hrvatske Ivo Josipović obratio se i poslanicima u Parlamentu Srbije. U
Skupštini je naš reporter Filip Čukanović. Filipe, šta je poručio hrvatski predsednik građanima Srbije?
Reporter: Filip Čukanović
Drago, pitanje nestalih  i  pitanje povratka  imovine moraju  što pre da  se  reše  i  to  je ono  što koči dalji
napredak u odnosima dveju zemalja. Upravo zato što gledamo u prošlost, kaže Ivo Josipović, stagniramo
i to nije dobro ni za jednu ni za drugu državu. Kako stagniramo hrvatski šef države slikovito je objasnio,
kaže Ivo Josipović da kada je bio mlađi za 4 sata putovao vozom od Zagreba do Beograda, danas taj isti
voz,  kaže  Josipović,  saobraća  7  sati  i  prosto moramo  da  gledamo  u  budućnost.  U  skladu  sa  tim  Ivo
Josipović najavljuje i bezrezervnu podršku i pomoć Srbiji na putu ka Evropskoj uniji.
Ivo Josipović, predsednik Hrvatske
I vas čeka veliki napor pri ostvarenju evropskih ambicija. Želim još jednom ponoviti da će Hrvatska i Srbi
i svim svojim susedima pomoći koliko budu tražili i koliko god mi budemo mogli dati. Standardi su jasni,
moraju ih ispunjavati svi podjednako, ali mora postojati i posvećenost Evropske unije procesu proširenja
na pošten i transparentan način. U tom smislu zemlje u regiji se trebaju znatno više i same pobrinuti za
svoje zajedničke interese.
Reporter: Filip Čukanović
Inače  poslanici  iz  Demokratske  stranke  Srbije  nisu  prisustvovali  obraćanju  Ive  Josipovića  ovde  u
Republičkom  parlamentu,  oni  su  to  odbili  da  urade  i  ne  gledaju  na  njegovu  posetu  blagonaklono  za
razliku od ostalih i poslanika iz opozicionih stranaka ali i iz vladajuće koalicije koji su se i danas složili da
su  odnosi  između  dve  države  dobri,  ali  da  bi  ih  trebalo  produbljivati.  Pa  sada  predlažem  da  čujemo
detaljnije šta se to danas pričalo ovde u Skupštini.
Miodrag Linta, predsednik koalicije udruženja izbeglica
Odnosi između Srbije i Hrvatske nisu onakvi kakvi bi trebali da budu. Mi se zalažemo za odnose punog
poštovanja  i  u krajnjoj  liniji  iskrenog pomirenja  između dve države  i  dva naroda. Da bi do  toga došlo
potrebno je da se reši niz otvorenih pitanja.
Đorđe Milićević, SPS
Srbija  je  vrlo  jasno  pokazala  da  želi  da  vodi  politiku mira.  Srbija  je  vrlo  jasno  pokazala  da  želi  mir,
dobrosusedske  odnose,  stabilnost  i  bezbednost  u  regionu,  ali  i  saradnju  na  onome  što  jesu  zajednički
interesi.
Petar Petrović, JS
Jedinstvena Srbija očekuje da se reši pitanje povlačenja  tužbi za genocid  i  to prvenstveno sa hrvatske
strane  da  potekne  povlačenje  tužbe.  A  istovremeno  siguran  sam  da  će  i  Republika  Srbija  posle  toga
povuči svoju tužbu.
Momo Čolaković, PUPS
Mislim da je poseta veoma značajna, da će ona doprineti poboljšanju odnosa između dve susedne države
i da će pokušati da reše neke konkretne probleme.
Milorad Mijatović, SDPS
Ta  sporna  pitanja  koja  nnas  opterećuju  jesu  pitanja  imovina  izbeglih  i  prognanih  lica,  dalje  isto  tako
sporna su pitanja i ova aktuelna pardon, pitanja dvojezičnih tabela, tabli u Vukovaru i u drugim mestima
u Hrvatskoj.
Borislav Stefanović, DS
Mislim  da  godinama  unazad  odnosi  između  Srbije  i  Hrvatske  postaju  sve  bolji,  sve  više  kanala
komunikacije i saradnje se otvaraju. Međutim apsolutno ni za mrvu se ne rešavaju osnovni problemi koji
i dalje postoje.
Sanda Rašković Ivić, DSS
Odnosi Srbije i Hrvatske su odnosi između dveju susednih zemalja koje su još uvek u procesu pomirenja.
Taj proces je vrlo dugotrajan i on kako su krenule stvari ide apsolutno na uštrb Srbije.
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Sremska TV  Šid
Novosti, Sremska TV
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Selo  izbeglički spasSelo  izbeglički spasSelo  izbeglički spasSelo  izbeglički spas

Spiker:
Selo nije uvek pravi izbor kada se rešava osnovno egzistenciono pitanje, pitanje stanovanja. I dok jedni
beže  drugi  svoj  krov  nad  glavom  nalaze  baš  na  selu,  jer  im  se  na  ovom  mestu  pružaju  i  druge
mogućnosti,  pre  svega bavljenja poljoprivredom  i  stočarstvom.  Jer na  taj način mogu prehraniti  svoju
porodicu.  Sve  ove  činjenice  potvrđuju  i  članovi  izbegličkih  porodica  sa  teritorije  opštine  Inđija  koji  su
dobili kuće na selu u čijoj je kupovini delom učestvovala i opština Inđija.
Novinar:
Statističke  podaci  govore  da  je  oko  150  sela  u  našoj  zemlji  bez mlađih  od  18  godina.  A  u  koliko  se
nastavi  trend  odlaska mladih  u  grad  sa  10  godina  bi  za  oko  1000  sela  u  Srbiji moglo  da  ostane  bez
žitelja. I sremska sela ubrajaju se u ovu statistiku. Urušene i napuštene kuće česta su slika koja se viđa
po  sremskim  selima.  I  dok  jedni  po  bolje  sutra  odlaze  u  gradove,  oni  koji  nemaju  više  šta  da  izgube
svoje osnovno egzistencionalno pitanje rešavaju dolaskom u selo. Među njima su porodice koje su više
od dve decenije  izbegle  iz Bosne  i Hrvatske. Godinama  i decenijama unazad snalazili su se na različite
načine. Živeli su ili kod rođaka ili u privatnim stanovima. Zahvaljujući programu koji zajednički realizuju
Komesarijat  za  izbeglice  i  opština  Inđija  zbrinuto  je  sedam  takvih  porodica.  Kolika  je  njihova  sreća
objasnio nam je Goran Kovačević koji kaže da je poljubio prag kuče u Maradiku koja je sad njegov i dom
njegovih najmilijih.
Goran Kovačević:
Sretno, znači sretno, zahvalan jer opet kad imaš svoje mirniji si. Nesmetaš nikome
Novinar:
Ugovore  sa  sedam  izbegličkih  porodica  koje  su  zbrinute  na  ovaj  način  potpisali  su  predstavnici
Komesarijata  i  lokalne samouprave. Kuće se nalaze u selima Inđijske opštine a  lokalna samouprava  je
izdovojila deo sredstava za njihovu kupovinu.
Ivana Babin Odeljenje za društvene delatnosti:
Od  januara  kada  je  raspisan  konkurs,  nadležna  komisija  opštinska,  procenitelji,  stručne  služb,  opština
Inđija,  opštinske  uprave,  svi  su  radili  na  finalizaciji  odnosno  do  jučerašnjeg  dana  kada  su  potpisani
kupoprodajni  ugovori  između  prodavaca  ovih  seoskih  kuća,  kupaca,  dakle  izbegličkih  porodica  i  treća
strana je opština Inđija kao preuzimalac duga
Novinar:
Porodice koje su dobile krov nad glavom do zime će se useliti u svoje nove domove i otpočeti neki bolji i
drugačiji život.

2324

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

17.10.2013
17.10.2013 15:00:00 17.10.2013 15:30:00 30:00
17.10.2013 15:03:00 17.10.2013 15:07:44 4:44

Radio Beograd I
Novosti dana
Davorka Tešić
Izbeglice
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Spiker
Poznavaoci  prilika  u  Srbiji  i  Hrvatskoj  smatraju  da  susret  predsednika  dve  zemlje  nije  doneo  ništa
spektakularno ali da doprinosi rešavanju otvorenih problema na zdravim osnovama.
Gosti našeg magazina Talasanja ocenili su, da društva dve zemlje još nisu spremna za pomirenje, zbog
čega  se  ne  može  očekivati  ni  povlačenje  međusobnih  tužbi  za  genocid  pred  Međunarodnim  sudom
pravde.
Novinarka Davorka Tešić
Podaci  su  neumoljivi.  U  Hrvatskoj  je  1991.  godine  bilo  582  000  Srba.  20  godina  kasnije  ima  ih  400
hiljada manje. Direktor Dokumentacionog centra Veritas, Savo Štrbac kaže, da Hrvatska ne samo da ne
rešava pitanje izbeglica, nego ne iznosi ni tačne podatke o nestalima.
Savo Štrbac, direktor Dokumentaciono centra Veritas
Trenutno je na spisku Veritasa 1.934 nestralih Srba na području Hrvatske. Hrvatski podaci govore da je
manje od hiljadu nestalih Hrvata, za toliko se traga iz '91. i '92. pretežno Hrvata, a mi imamo podatke da
je među njima mnogo Srba.
Novinarka
Štreba smatra, da je dobro što tužbe za genocid neće biti povučene jer bez presude Međunarodnog suda
pravde, kaže, neće biti ni istinskog pomirenja.
Prema mišljenju  Dragana  Đukanovića  iz  Foruma  Evropskog  pokreta  u  Srbiji  za međunarodne  odnose,
tužbe ne mogu da budu povučene jer srpsko, a posebno hrvatsko društvo u kome se slavi domovinski rat
nije spremno za pomirenje.
Dragan Đukanović, Forum Evropskog pokreta u Srbiji za međunarodne odnose
Pored  toga  što  vidimo  da  delovi  političke  elite,  i  Josipović  je  jedno  vreme  najavljivao,  mogućnos
povlačenje, a Vesna Pusić je gotovo to izričito napominjala kao mogućnost da se desi, ipak mislim da u
ovom trenutku u neko dogledno vreme nekoliko godina ne mislim da će doći do, do toga.
Novinarka
Tužba će biti povučena kada budu ispunjeni uslovi Hrvatske, pre svega vezani za pitanje nestalih, smatra
politički analitičar iz Zagreba Davor Džener.
Davor Džener, politički analitičar
Tužba nije nešto što bi moglo bitno narušavati međusobne odnose, a do povlačenja te tužbe će doći prije
ili poslije, pod uvjetom da se bilateralni odnosi nastave razvijati u pravom smeru.
Novinarka
Sagovornici Talasanja slažu se u oceni da i Beograd i Zagreb pokazuju dobru volju da unaprede odnose,
ali i da će za to ipak biti potrebno vreme.
Spiker
Predsednici  Tomislav Nikolić  i  Ivo  Josipović  poručili  su  sa  sastanka  sa  privrednicima,  da međudržavne
odnose treba unaprediti na praktičan način. Poslovni ljudi iz obe zemlje, na forumu koji je potom održan
u  Privrednoj  komori,  konstatovali  su  kako  je  to  jasna  poruka  da  nas  različiti  pogledi  na  prošlost
obavezuju  da  imamo  isti  pogled  na  ekonomsku  budućnost.  Privredna  saradnja,  kako  ocenjuju,  ide
uzlaznom putanjom.
Novinarka Nataša Aćimović
Mogućnosti  za  unapređenje  poslovne  saradnje  postoje,  kako  je  ocenjeno,  u  energetici,  poljoprivredi,
turizmu,  automobilskoj  industriji.  Modeli  su  različiti,  od  zajedničkog  nastupa  na  trećim  tržištima  do
hrvatskih  investicija  u  Srbiji  i  srpskih  u  hrvatsku  privredu. Međutim,  tu  postoji  disproporcija.  Hrvatski
kapital  je  lako  ušao  u  našu  zemlju,  dok  srpski  tamo  nije  mogao  da  se  probije,  svega  tri  kompanije
Svislajon  Takovo,  NCA  investment  i  Tesla  Štedna  banka.  Politika  nije  glavni  uzrok  tome,  kaže
potpredsednik Privredne komore Srbije Raša Ristivojević.
Raša Ristivojević, potpredsednik Privredne komore Srbije
Neki,  neki  prošli  period  koji  je  svima  nama  dobro  poznat  je može  i  uticao  na,  na  taj  problem,  ali  je
definitivno toga sve manje. Nije samo, ako očekujete da vam kažem da je to po nekoj nacionalnoj osnovi
puno problema, nije. Tu je puno problema konkurentske prirode.
Novinarka
Predsednik  Hrvatske  gospodarske  komore  Nedan  Vidošević  uverava,  da  hrvatsko  tržište  nije  bilo
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poslednjih godina prijateljski raspoloženo ni za svoje investitore, a kamo li za strane.
Nedan Vidošević, predsednik Hrvatske gospodarske komore
Ono  što  je  za  srpske  tvrtke  novi momenat  i mislim  da  će  imati  više  koristi  nego  do  sada,  a  to  je  da
proizvodnja  koja  startuje  u  Hrvtskoj  uz  sve  one  prednosti  koje  smo  čuli,  nemamo  jezičkih  barijera,
imamo sličan pravno, ekonomskipravni sustav i tako dalje, da će moći svoje proizvode promovistat na
globalnom tržištu kao *.
Novinarka
U političke i ekonomske odnose ušlo se iskrenije, kaže Vidošević ilustrujući svoju tvrdnju atmosferom na
jutrošnjem sastanku dva predsednika, Nikolića i Josipovića kome su prisustvovali i privrednici.
Nedan Vidošević, predsednik Hrvatske gospodarske komore
Otvoreno  smo  kazali  što  nama  nije  drago  kod  vas  Srba,  a  predsednik  Nikolić  je  kazao  što  vama  nije
drago kod nas Hrvata. Ali smo o tome normalno razgovarali. To je silni kapital.
Novinarka
Na poslovnom forumu u Beogradu Hrvatske i srpske kompanije sklapale su danas dogovore o budućim
poslovima i mnogi biznismeni obećavaju da će biti uspešni.
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Spiker 1
A  povodom  posete  Hrvatskog  predsednika  Ive  Josipovića  koji  se  obratio  juče  i  poslanicima  srpske
Skupštine gost Vesti je Nebojša Stefanović iz SNS.
Spiker 2
A sa njim razgovara naš kolega Jugoslav Ćosić
Jugoslav Ćosić, B92
Hvala kolegama u drugom studiju, dobar dan. Sabiraju se još uvek utisci o poseti Hrvatskog predsednika
alii ono što  je sasvim  izvesno  jeste da nije ono kako se u  ranijem pripremnom periodu očekivalo  ipak
zatvorila  neke  krupnije  probleme  koji  postoje  između  dve  države  najkrunije  je  svakako  postojanje
obostranih tužbi za genocid i to je još uvek otovoreno pitanje. Nebojša Stefanović u studiju S, dobar dan
gospodine Stefanoviću hvala na tome što ste našli vremena da govorite za naše gledaoce. Jasno je da
nemamo ovde vesti u vezi  sa  tužbama za genocid koje predstavljaju da kažem  jednu vrstu da kažem
prekretničkog trenutka u odnosima Srbije  i Hrvatske. Zbog čega je to pitanje još uvek otvoreno, zašto
Hrvatska u ovom trenutku ako znate nije spremna da povuče tužbu.
Nebojša Stefanović, SNS
Pa mi imamo i zaista dosta otvorenih pitanja. Ono što je dobro što mislim da su počela da se ta pitanja
otvaraju,  imali  smo  juče  i  razgovore  sa  gospodinom  Josipovićem,  ja mogu  da  kažem  da  sam  veoma
zahvalan što je on našao vremena da razgovara i sa predsednicom udruženja izbeglih i raseljenih lica koji
su  razgovarali  sa njim sat  i  po vremena  i  iznosili mu  taksativno sve najkrupnije probleme kako  ih oni
sagldeavaju. I ono što je dobro da smo o tim problemima konačno počeli otvoreno da govorimo. To se
više ne gura pod tepih. Tada bih bio zadovoljniji da smo i ovo pitanje rešili, da mislim da bi to bilo dobro
za  većinu  ljudi  koi  žive  i  u  Srbiji  i  u  Hrvatskoj  ali  da  kažem  mislim  da  je  dobro  pitanje  da  mi  to
započnemo.  Ne  očekujem  da  će  probleme  koji  postoje  mogu  da  kažem  decenijski  između  Srbije  i
Hrvatske,  ako  ne  i  duže  ne mogu  biti  rešeni  u  jednoj  poseti  ili  za  nekoliko  dana  ali  su  počeli  da  se
razvijaju i ja očekujem da će i ova poseta doprineti da ti odnosi polako budu sve bolji.
Jugoslav Ćosić, B92
Najkrupniji problemi među njima i pitanje nestalih, su u stvari pitanja koja rešavaju Vlade. Mislite li da će
ovo otvoriti vrata da kažem za intenzivniju komunikaciju Vlada, i realno tu je politička moć.
Nebojša Stefanović, SNS
Iskreno se nadam jer upravo to Vlade odlučuju, šest mešovitih komisija postoje koje rade na rešavanju
različitih  problema,  pitanje  nestalih  je  svakako  jedno  od  veoma  važnih  zbog  mira  to  je  te  porodice
zaslužuju.  I  juče  sam  na  sastanku  slušajući  gospodina  Odalovića  koji  predvodi  našu  komisiju  o  tome
koliki  je  napredak postignut,  dakle mislim da postoji  dobra  volja  obe  strane  i mi  ćemo nastaviti  jedni
druge  da  pritiskamo  dok  se  to  pitanje  do  kraja  ne  reši.  Ali  naravno  i  pitanje  povratka  srba  i  njihove
bezbednosti  i  materijalne  sigurnosti,  stanarskih  prava,  penzija  i  svega  onoga  što  je  juče  pokrenuto  i
mislim da je gospodin Josipović dobro razumeo našu poruku kao i mi njegovu da po tim pitanjima mora
otvorenije i brže da se razgovara i da ne čekamo hiljade godina na sudske procese na pitanja da će se
srbima imovina vratiti danas ili za deset godina, za te ljude je to velika razlika i mi insistiramo da se ta
pitanja rešavaju što pre.
Jugoslav Ćosić, B92
Jel imate neku sliku da ljudima ponudite taj neki vremenski okvir jer zaista mnogi od njih žive vrlo teško
kao socijalni slučajevi a imaju svoju imovinu u drugoj državi.
Nebojša Stefanović, SNS
Apsolutno  se  slažem, dakle ne mogu da  kažem vremenski  okvir  tačan  jer  bih  bio neodgovoran,  to ne
zavisi samo od Srbije i naše strane ali se nadam u nekom najskorijem roku može da se oseti pomak.
Jugoslav Ćosić, B92
Gospodine Stefanoviću, Šef delegacije EU u Srbiji predstavio je godišnji izveštaj o napretku Srbije u evro
integracijama, nema spora izveštaj je dobar to je već jasno i objavljeno i konstatuje povećanje brzine u
kretanju  Srbije,  da  li  ovaj  izveštaj  definitivno  vodi  Srbiju  ka  formalnom  početku  pregovora  o
pridruživanju ili postoji još takozvanih nepoznatih na tom putu.
Nebojša Stefanović, SNS
Svakako da je ovo dobar znak , dakle ovo je najpozitivniji izveštaj koji je Evropska komisija imala o Srbiji
ikada i pohvaljen je i da kažem želja Srbije da reformiše svoje pravosuđe, snažna borba protiv korupcije i
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kriminala što  je veoma važno  jer  je  to preduslov za sve ostalo pogotovo što da kažem, ova vladajuća
većina i ova vlada ne žele da ova borba protiv korupcije i kriminala bude šminka. Svako ko to misli da će
to biti marketinški trik se grdno vara da će borba protiv korupcije i kriminala biti jedna odlučna borba u
kjoj ćemo ići do kraja dok se ta stvar ne dovede na 0, što bi rekli dok te korupcije i kriminala nema ili
ima minimum. Takođe pohvaljen je rad institucija, ja mogu da kažem d sam posebno zadovoljan što je
Parlament ocenjen veoma visoko, ali naravno kao što ste rekli nije to jedino, znači mi ovo moramo da
radimo, mi reforme moramo da sprovodimo zbog sebe i svoje države, to je važno za nas, a ako treba da
radimo na  tome da nam poljoprivreda bude zdravija da  imamo više površina koje se navodnjavaju ne
treba to da radimo zato što će u nekim pregovorima sa Evropom to imati kao neki uslov već to treba da
radimo da bi mi  proizvodili  više.  I  dakle mislim da od nas dosta  zavisi  a  drago mi  je  i mogu da  vam
kažem  i  da  su  kada  sam  bio  u  poseti  u  Mađarskoj,  mađarska  vlada  je  ponudila  svoje  eksperte  da
učestvuju u našem pregovaračkom timu. Ja sam to preneo gospođi Mirčević da zajedno sa našima rade
na  onim  temama  koje  su  oni  već  prošli  i  da  nam  pokažu  kako  da  bolje  pregovaramo  recimo  oko
poljoprivrede.
Jugoslav Ćosić, B92
Ali nije sve baš medeni mesec. Gospodine Stefanoviću, ne znam da li ćete vi ovo shvatiti kao sugestiju i
preporuku  neko  shvatiti  kao  kritiku,  jel  da  ključna  pažnja  u  narednim  godinama mora  biti  posvećena
nezavisnosti institucija, reformama pravnog sektora itd. To se često čita kao kritika.
Nebojša Stefanović, SNS
Ono što svakako stoji, da mi imamo dosta da radimo ali kad pogledate polaznu tačku i gde smo bili pre
godinu ili dve dana danas se u svim da kažem tačkama izveštaja konstatuje napredak. Meni je napredak
nešto što je pozitivno i što je dobro, naravno da ne treba da zatvaramo oči da mislimo da smo završili
posao. Potpuno se slažem
Jugoslav Ćosić, B92
Šta mislite o polju ljudskih prava?
Nebojša Stefanović, SNS
Ja mislim da je dosta urađeno. Zaista dosta urađeno. Urađeno na polju inkluzije. Kao predstavnik Odbora
za  prava  deteta  mogu  da  kažem  recimo  da  je  Skupština  dosta  radila  na  tome,  inkluziju  da  kažem
najosetljivijih socijalnih grupi, u školski sistem i u socijalni sistem...
Jugoslav Ćosić, B92
Dobro,  imate  poraz,  odnosno mislim  na  ovu  Vladu  u Ministarstvu  policije  u  društvu,  potaz  po  pitanju
"Parade ponosa" koja ima takođe neku simboličku važnost, to sigurno dobro znate.
Nebojša Stefanović, SNS
Sva  prava,  mislim  da  sva  prava  moraju  biti  štićena  u  našoj  zemlji,  i  Skupština  i  služi,  da  kažem
Skupština  je  jedno  telo  koje  treba da bude najviše  zastuljena u  ljudska prava. Slažem se da nije  sve
idealno ali na tome moramo raditi.
Jugoslav Ćosić, B92
Gospodine  Stefanoviću,  24%  je  SNS  osvojila  na  prvim  parlamentarnim  izborima  na  kojima  je
učestvovala, osnovana je pre 5 godina, to je jedan od razloga i povod zbog čega ste danas ovde, imali
ste još jedan zanimljiv test, to su bili lokalni izbori u Vrbasu, tamo je stranka osvojila 40%, istraživanja
pokazuju da se SNS kreće ka 50% podršci barem ono što je u poslednje vreme bilo objavljeno kako Vi
lično objašnjavate takav uspeh. Takav put stranke.
Nebojša Stefanović, SNS
Ono na šta smo posebno ponosni, dakle ne samo rezultat  i ne samo procente jer ta podrška ne dolazi
sama  od  sebe.  Ta  podrška  je  i  rezutat  rada  i  predsednika  naše  stranke  Aleksandra  Vučića  i  te  borbe
protiv korupcije i kriminala koje ljudi prepoznaju kao važne, jer znate to je uslov da nešto drugo nikne
dobro  i  pozitivno. Ako  je korupcija nešto  što preovlađuje našom zemljom neće niko doći ovde, niti  da
ulaže niti će ljudi ovde bolje živeti. Dakle ne samo borbi protiv korupcije i kriminala zbog sebe nego kao
osnov da  realizuje  ove  druge  stvari  i  ekonomiju  i  napredak  i modernizaciju  i  bolje  školstvo,  sve  je  to
važno. Druga stvar je da smo se trudili da stvorimo stranku koja će da modernizuje Srbiju, koja će da
uvede drugačiji obrazac ponašanja, drugačije vrednosti, da  ljudi drugačije razmišljaju  i o ekonomiji  i u
politici i svim drugim stvarima koje nas da kažem okružuju. I mislim da je stranka ovih 5 godina usela da
pokaže da može drugačije, može bolje. Imamo još puno posla pred nama i drago mi je da ovih prvih 5
godina koji  će biti obeleženi u Beogradskoj aremi 21. oktobra, dakle u ponedeljak u 18 časova će biti
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jedna velika prilika da pokažemo i kako smo uspeli da menjamo odnos drugih držva prema našoj zemlji,
jer se trudimo kao SNS da ne mislimo samo o svojo stranci već da kažem i ugledu Srbije i položaju Srbije
ali  naravno  i  svim  onim  drugim  važnim  društvenim  stvarima  i  kretanjima  ka  EU  ali  i  borbi  za  bolju
ekonomiju u Srbiji.
Jugoslav Ćosić, B92
Kako  vidite  tezu  jer  upravo  zbog  ovih  istraživanja  o  javnom  mnjenju  o  tome  da  ćemo  možda  imati
monopolistu  u  nametanju  istine  u  državi,  u  tu  tezu  o  kretanju  ka  jednopartijskoj  državi.  Realno  je  to
moguće u političkom sistemu pošto je bilo za vreme Slobodana Miloševića?
Nebojša Stefanović, SNS
Pa ne mislim da je to realno iz razloga što vi ako pogledate današnje medije, vi u današnjim medijima
imate prisustvo opozicije koja  je nekada u nekim danima, već velikom broju dana značajnije, čak  i od
prisustva  i  članova Vlade  i  ljudi  imaju mogućnost  da kažu  sve  što misle. Mi  ne možemo da nateramo
građane  Srbije  da  glasaju  za  nekog  ili  da  ne  glasaju  za  nekog,  to  je  njihova  privatna  odluka,  ali  naš
posao  je da se borimo za drugačiju Srbiju, posao drugih stranaka  je da predlažu svoja  rešenja  i onda
građani mogu da se opredele.
Jugoslav Ćosić, B92
Gospodine Stefanoviću pomenuli ste maločas korupciju. To je jedno vrlo rovito polje ovaj u Srbiji u ovom
trenutku.  Nedavno  je  poslanik  SNS  i  ako  se  ne  varam Šef  odbora  za  ustavna  pitanja  Vladimir  Cvijan
izneo na Tviteru neke lične kritike na račun politički motivisanih hapšenja u Srbiji. To je izazvalo veliku
reakciju u SNSu,  ocenjeno  je  kao bitna povreda  jeli  discipline partijske  itd.  Poznato  je  da  će  stranka
raspravljati  o  njegovim  kritikama.  Jel  to  poruka  svima  onima  koji  se  usude  da  nešto  kažu  o  politci
stranke o bilo kom pojedincu iz stranke. Kako će proći?
Nebojša Stefanović, SNS
Mi uopšte nismo doneli bilo kakav sud o onome što je reko zvanično Vladimir Cvijan. Ja mogu da vam
kažem, mi ćemo o tome razgovarati
Jugoslav Ćosić, B92
Recimo da je Radovan Nikolić ocenio to kao ozbiljan prekršaj partijske discipline
Nebojša Stefanović, SNS
Gospodin Nikolić  je  izneo svoje mišljenje, o  tome će naravno naši  stranački organi  raspravljati  i mi  to
unutar  svoje  kuće  rašavamo,  ali  ono  što  bih  ja  više  cenio  je  evo,  od  osnivanja  stranke  sam  član
predsedništva  i  podpredsednik  Glavnog  odbora.  Dakle  učestvovao  sam  na  svim  sastancima  i  svim
forumima od kako je stranka osnovana ovih 5 godina, nisam ni jedan propustio, znači sticajem okolnosti.
Nikada  nisam  čuo  gospodina  Cvijana  da  je  na  bilo  kom  stranačkom  organu  izosio  stavove  koji  se
razlikuju od onih koje je iznosio Aleksandar Vučić ili stranka. Dakle ja se prosto čudim odakle sad potreba
da se medijski nastupa a da o tome nije govorio u stranačkim forumima što je meni  logično ako se sa
nečim ne slažete prvo kažete i iznesete svoju kritiku na mesto forumima ljudi koji su vas izabrali na to
mesto.  Pošto ni  gospodin Cvijan nije  sam  izabran  za poslanika  izabran  je  na  listi  SNS ali  legitimno  je
pravo da on iznese svoje mišljenje ako on više podržava Miškovića od Vučića ja mislim da to nije dobro
za Srbiju ali to je Cvijanovo pravo da iznese takvo mišljenje, mi ćemo unutar svojih redova raspravljati
***
Jugoslav Ćosić, B92
Pa dobro on je poznat inače.
Nebojša Stefanović, SNS
Pa dobro.
Jugoslav Ćosić, B92
Još  samo  jedno  pitanje  pošto  nam  je  isteklo  vreme,  kad  će  te  izaći  sa  svojim  predlogom  za  trku  za
gradonačelničko mesto na izborima koji će svakako uslediti sledeće godine?
Nebojša Stefanović, SNS
Uskoro. Mi ćemo o  tome razgovarati na ozbiljan način unutar naše stranke  i hoćemo da prezentujemo
tim programom šta sve treba da se uradi za Beograd, mislimo da je to najvažnije a uskoro dakle kada se
izbori raspišu onda ćemo izaći sa predlogozima za  ljude koji mogu da pobuđuju kao što će pobediti na
tim izborima.
Jugoslav Ćosić, B92
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TV B92
Vesti 16
Jugoslav Ćosić
Izbeglice

Gost  Nebojša Stefanović, SNSGost  Nebojša Stefanović, SNSGost  Nebojša Stefanović, SNSGost  Nebojša Stefanović, SNS

Nebojša Stefanović, potpredsednik SNSa i predsednik Republičkog parlamenta. Hvala Vam na vremenu.
Nebojša Stefanović, SNS
Hvala vama
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Dnevnik 2
Redakcija
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Forum o ilegalnim migracijamaForum o ilegalnim migracijamaForum o ilegalnim migracijamaForum o ilegalnim migracijama

Spiker

U  Bukureštu  gde  učestvuje  na  forumu  o  ilegalnim migracijama,  premijer  Ivica  Dačić,  izjavio  je  da  se
Srbija  od  2009.  suočava  sa  pojačanim pritiskom  ilegalne migracije.  Reč  je  o  državljanima  afroazijskih
zemalja koji preko zapadnog Balkana pokušavaju da uđu u Evropsku uniju. Vlada i MUP Srbije primenjuju
mere koje će, veruju u najkraćem roku dati rezultate u otkrivanju i sprečavanju ilegalnih mitracija.
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Stanovi za izbegliceStanovi za izbegliceStanovi za izbegliceStanovi za izbeglice

Spiker:
Najviši gradski zvaničnici gradonačelnik Velimir Ognjenović i predsednik skupštine grada Saša Miroković
predali su danas na korišćenje stambenu zgradu u Kotujevcu, za stanovanje u zaštićenim uslovima. Ključ
od stanova dobilo je deset porodica interno raseljenih lica sa KIM. Zgrada je izgrađena u okviru projekta
EU pod nazivom Podrška sprovođenju strategije za interno raseljena lica, izbeglice i povratnike u Srbiji.
Novinar:
Danas je deset ugorženih porodica konačno rešilo svoje stambeno pitanje. U novu zgradu na Timočkom
keju  useliće  se  šest  interno  raseljenih  porodica,  dve  izbegličke  i  dve  socijalno  ugoržene  Zaječarske
porodice.
Sagovornik:
Ovo je prelep dan, 13 godina smo izbeglice
Novinar:
Sad će život da vam bude lakši
Sagovornik:
Pa normalno, nećemo putovati imaćemo ugodan život, lepši život ovde. Zahvaljujemo se gradu Zaječaru
i gradonačelniku što je uručio ovako svečano ključeve.
Sagovornik 2:
celog života sam bila podstanar, sad sam presrećna. Eto napokon sam dobila nešto svoje
Novinar:
Vrednost  investicije  sagrađene  u  okviru  projekta  UNHCR  je  30  miliona  dinara.  Grad  je  donirao
građevinsko  zemljište,  infrastrukturu  a  ključeve  je  uručio  gradonačelnik  Velimir  Ognjenović.  Dok  je
predsednik  skupštine  grada  Zaječara  Saša  Mirković  sa  predstavnicom  EU  Jolandom  San  Hoze  zgradu
budućim stanarima predao na korišćenje.
Saša Mirković:
Siguran  sam  da  ćemo  u  narednom  vremenskom  periodu  dobiti  još  više  donacije  kako  bi  pomogli  i
građanima Zaječara i gradu Zaječaru da reši socijalno pitanje koja su u gradu vrlo izražena.
Jolanda San Hose:
EU  pruža  podršku  u  rešavanju  različitih  pitanja  koja  se  tiču  raseljenih  lica  i  izbeglica.  Pa  je  od
2000.godine do danas izdvojilo oko 76 miliona eura za rešavanje njihovih problema. Imamo u planu da
uskoro zatvorimo sve kolektivne centre  i do sada smo uspeli da od 338 centara  takvog tipa  taj broj u
Srbiji svedemo na svega 18.
Novinar:
Trajno zbirnjavanje izbeglih i raseljenih lica je cilj Srbije i EU. 90.godina je 96 hiljada ljudi bilo smešteno
u kolektivnim centrima, a danas je mnogima obezbeđen novi dom pa se centri zatvaraju.
Jelana Marić:
Zahvaljujući  pre  svega  donaciji  EU  u  vladi  SAD  i  podršci  UNHCRa  i  OEBSa  u  narednih  pet  godina
obezbedićemo 17 hiljada stanova i raznih stambenih rešenja za sve one koji su potrebni a koji su izbegli
iz Bosne i Hrvatske.
Novinar:
Ovaj projekat do sada je realizvoan u 42 opštine širom Srbije gde je izgrađeno 956 stambenih jedinica.
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Sremska TV  Šid
Novosti, Sremska TV
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Konkurs republičkog Komeserijata za izbegliceKonkurs republičkog Komeserijata za izbegliceKonkurs republičkog Komeserijata za izbegliceKonkurs republičkog Komeserijata za izbeglice

Spiker:
Do  petka  je  otvoren  konkurs  republičkog  Komeserijata  za  izbeglice  za  rešavanje  stambenog  pitanja
dodelom  70  montažnih  kuća.  U  Sremu  se  konkurs  odnosi  na  opštine  Ruma,  Stara  Pazova  i  Pećinci.
Preuzimanje obrazaca, kao i predaja formulara mogu se obaviti kod lokalnih poverenika za izbeglice.
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TV Sky plus
Vesti 5+
Katarina Golubović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Deset porodica dobilo stanoveDeset porodica dobilo stanoveDeset porodica dobilo stanoveDeset porodica dobilo stanove

Spiker
Varaćamo se domaćim temama. Ključeve stanova na korišćenje u Zaječaru, dobilo  je na korišćenje 10
porodica  interno  raseljenih  lica  sa Kosova  i Metohije.  Stanovi  su  izgrađeni  u  okviru  projekta  Evropske
unije  pod  nazivom  "Podrška  sprovodjenju  strategije  za  interno  raseljena  lica,  izbeglice  i  povretnike  u
Srbiju".
Katarina Golubović, novinarka
Danas  je deset ugroženih porodica konačno  rešilo  svoje  stabneo pitanje. U novu zgradu na Timočkom
keju useliće se 6 interno raseljenih porodica, dve izbegliče i dve socijalno ugroržene zaječarske porodice.
Anketa
Ovo je prelep dan. Trinaest godina smo izbeglice
Celog života sam bila podstanar. Sada sam presrećna. Napokon sam dobila nešto svoje.
Katarina Golubović, novinarka
Vrednost investicije sagradjene u okviru projekta UNCRa je 30 miliona dinara.
Saša Mirković, predsednik skupštine Zaječar
Siguran  sam  da  ćemo  u  narednom  vremenskom  periodu  dobiti  još  više  donacija,  kako  bi  pomogli  i
gradjanima Zaječara i gradu Zaječaru, da reši socijalna pitanja koja su u gradu vrlo izražena.
Katarina Golubović, novinarka
Devedesetih  godina  je  96  000  ljudi  bilo  smešteno  u  kolektivnim  centrima,  a  danas  je  mnogima
obezbedjen novi dom pa se centri zatvaraju.
Jelena Marić, komesar za izbeglice RS
Zahvaljujući pre svega donaciji Evropske unije, vladi SAD i podršci UNHCRa i OBSa u narednih 5 godina
obezbedićemo 17 000 stanova i raznih stambenih rešenja za sve one kojima su potrebni, a koji su izbegli
iz Bosne i Hrvatske.
Katarina Golubović, novinarka
Ovaj porjekta do sada je realizovan u 42 opštine širom Srbije, gde je izgradjeno 956 stambenih jedinica.
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Pink
Dobro jutro
Redakcija
Izbeglice

Podrška izbeglicamaPodrška izbeglicamaPodrška izbeglicamaPodrška izbeglicama

Voditelj:
Inače, program podrške izbeglicama, interno raseljenim licima koje finansira Evropska Unija realizovan je
u Zaječaru.
Voditeljka:
Obezbeđeni su i domovi za 10 porodica koje su do sada živele u kolektivnim centrima.
Voditelj:
Te porodice će imati pravo da se tu zadrže dok ne reše svoju egzistenciju.
Voditeljka:
Do sada je koncept socijalnog stanovanja u zaštićenim uslovima realizovan u 42 opštine gde su izgrađeni
stanovi za oko 1000 porodica.
Danica Cajić, reporterka:
Ovo su ljudi koji se već godinama unazad bore za bolji život seleći se iz grada u grad. Od '90tih, njihov
privremeni dom su kolektivni centi, ali se od sada ta situacija menja jer je u Zaječaru otvorena još jedna
zgrada za izbeglice i raseljena lica, čime će se rešiti stambeno pitanje 10 domaćinstava.
Korisnici stanova 1:
Osećaj  je  predivan.  Kao  prvo,  deca  će  imati  svoje  sobe,  živeće  jedan  normalan  život,  pošto  su,  dva
dečaka ona su odrasla, znaš, i moj stariji sin će sada punoletstvo i imaće svoju sobu, znači, nećemo da
živimo u 25 kvadrata.
Korisnici stanova 2:
Pa, to je muka samo od radosti. Šta Vam da kažem, 14 godine neko kad to stavi na ulicu.
Korisnici stanova 3:
Da ne sanja čovek da ovo može da dobije.
Danica Cajić, reporterka:
Predstavnici Evropske Unije i visokog komeserijata Ujedinjenih Nacija u Srbiji izrazili su zadovoljstvo što
je broj koletkivnih centara u Srbiji smanjen sa 338 na 18.
Jolanda San Hose, šef operacije 1 delegacije EU u Republici Srbiji:
(prevod)
Zaokružujemo jedan deo projekta otvaranjem zgrade u kojoj će biti smešteno 10 porodica, od toga 8 iz
kategorije  raseljenih  lica  i  izbeglica  i  dve  ugrožene  porodice  ove  opštine.  Ovo  je  finansirano  iz,  tako
zvanih, IPA projekata i fondova i uloženo je 1,4 miliona eura. Samo ova zgrada vredi 225.000 eura.
Miloš Teržan, šef odeljenaj za program visokog komeserijata UN u Republici Srbiji:
Zahvaljujući ovakvih projektima, stvar se promenila, 20 godina kasnije doduše, ali bolje ikad nego nikad.
I ovo je za ljude vrlo emocionalan trenutak u njihovim životima, posle svega što su prošli, neki su i više
puta menjali svoju adresu nakon što su izbegli. To su stvarno velike, velike traume.
Danica Cajić, reporterka:
Evropska Unija učestvuje u zbrinjavanju izbeglica i raseljenih lica od 2002. godine i od tada je uloženo 76
miliona aura, u projkte "Pomoć osobama kojima je podrška ovakve vrste najpotrebnija". Zaječar, Danica
Cajić, televizija Pink.
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Radio Beograd I
Novosti dana
Đurđica Dragaš
Izbeglice

Problem "pravno nevidljivih" osobaProblem "pravno nevidljivih" osobaProblem "pravno nevidljivih" osobaProblem "pravno nevidljivih" osoba

Spiker
U  Srbiji  bi  do  2015  godine  konačno  trebao  da  bude  rešen  problem  "pravno  nevidljivih"  ljudi.  Njih  po
proceni visokog komesarijata UN za  izbeglice danas  ima oko 8500. Nadležni  ih pozivaju da  se  što pre
jave najbližem matičnom uredu.
Đurđica Dragaš
Iza birokratskog naziva pravno ne vidljiva lica kriju se stvarni ljudi, naši sugrađani koji žive bez osnovnih
ljudskih prava podseća Živojin Mitrović iz Nacinalnog saveta roma.
Živojin Mitrović, nacinalni savet roma
Ne  mogu  u  školu,  ne  mogu  da  se  leče,  nemaju  pristup  socijalnoj  zaštiti,  nemaju  apsolutno  nikakav
pristup državi. Samim tim što smo ih uvezli i u matične knjige ja se nadam da će država dobiti veliki broj
ljudi kojima će morati da rešava problem, ali u svakom slučaju ti ljudi jesu deo Srbije, ti ljudi postoje, i
tim ljudima moramo malo brže i konkretnije da se bavimo.
Spiker
Pomoćnica ministra pravde i državne uprave Jasmina Benmansur kaže da je uprkos brojnim problemima
u poslednje vreme urađeno mnogo kako bi se pomoglo ovim  ljudima. Ona objašnjava da sada postoje
potrebni zakoni i da je relativno jednostavno pokrenuti postupak za dobijanje ličnih dokumenata.
Jasmina Benmansur
Prema zakonu o matičnim knjigama sva ona  lica koja  imaju odzivne  isprave  za upis u matičnu knjigu
rođenih kojim se dokazuje u upravnom postupku mogu da ostvare to svoje pravo bilo u ostavnom upisu
to je u onoj prijavi u zakonskom roku bilo po proteku zakonskog roka za prijavu te činjenice. Ona druga
kategorija koja to pravo ne mogu da ostvari u pravnom postupku podnosi predlog sudu za utvrđivanje
vremena i mesta rođenja.
Spiker
Prema podacima UNHCRa u Srbiji danas živi oko 8500 ljudi bez ličnih isprava a procenjuje se da će taj
problem biti rešen do kraja 2015 godine.

1732

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

21.10.2013
21.10.2013 19:30:00 21.10.2013 20:15:00 45:00
21.10.2013 19:56:00 21.10.2013 19:57:57 2:57

RTS1
Dnevnik 2
Ana Šuvalija Pešić
Izbeglice

Pravno nevidljivi građaniPravno nevidljivi građaniPravno nevidljivi građaniPravno nevidljivi građani

Spiker:
Srbija je u poslednjih 9 godina gotovo prepolovila broj pravno nevidljivih građana, onih koji nemaju lična
dokumenta.  Zajedničkim  naporima  države  i  građanskog  društva  uz  podršku  UNHCRa  do  kraja  2015.
očekuje se da taj problem bude potpuno rešen.
Reporter Ana Šuvalija Pešić:
Pet dana posle 23. rođendana dobila je prvi dokument u životu, ali bez imena i prezimena. Sada mora da
dokaže  kako  se  zove.  Kada  popuni  tu  rubriku  u  izvodu  iz  matične  knjige  rođenih,  moći  će  da  traži
državljanstvo, ali važnije je da njeno troje dece ostvari pravo na lečenje.
Varbona Šaćiri:
Bila  sam  za  ovaj mali  što  ima  sada  godinu  i  po,  bio mi  bolestan  puno  i  otišla  što  nisam  imala  ni  ja
knjižicu  ni mali,  držali  su mi  tu  2324  sata  i  kaže  idi  kući.  Kaže,  nemaš dokumenta,  nemaš  knjižicu  i
došla sam kući.
Davor Rakin, pravna služba UNHCRa:
On je nevidljiv, on ne postoji, on nema pristup pravima. Njegova deca su nevidljiva, oni ne mogu da idu
u škole, ne mogu da idu kod lekara.
Reporter Ana Šuvalija Pešić:
U Srbiji ima oko 8 i po hiljada pravno nevidljivih ljudi. Dobra vest je da je to dvostruko manje nego pre
2004.  Zakoni  o matičnim  knjigama  i  vanparničnom  postupku  omogućili  su  da  se  registruju  i  oni  koji
nemaju  dokumenta,  ali  ni  prebivalište.  Čak  su  i  službenici  koji  rade  na  takvim  slučajevima  posebno
obučavani kako bi put do identiteta bio lakši i brži.
Jasmina Benmansur, pomoćnica ministra pravde i državne uprave:
Izvršena je  identifikacija dece koja su smeštena u ustanove za smeštaj dece bez roditeljskog staranja,
koja nisu upisana u matičnu knjigu rođenih. Taj broj jeste mali, ali i u ovom slučaju kada rešavamo taj
problem i jedan je veliki broj.
Reporter Ana Šuvalija Pešić:
Pravno vidljive  lakše će videti  i država, pa će  tako, smatraju u Romskom nacionalnom savetu, videti  i
probleme sa kojima se suočavaju. Najvažnije im je da na kraju budu prepoznati kao deo društva u kojem
žive.
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Spiker:
Ekonomska kriza  i politički sukobi u pojedinim azijskim  i afričkim zemljama naterali  su mnoge da bolji
život potraže na zapadu. Od bliskog i srednjeg istoka put ilegalnih migranata vodi kroz Tursku, Grčku i
Makedoniju  do  Srbije  odakle  se  organizovano  prebacuju  preko  granice  s  Mađarskom  ili  Hrvatskom.
Evropska unija  nedavno  je  naredila  pojačanu  kontrolu  na granicama Grčke  s  Turskom  i Makedonijom,
kako bi se sprečio tranzit velikog broja migranata ka severu i zapadu Evrope.
Reporter Dragana Sotirovski:
Na  ovom  snimku  naše  granične  policije  ilegalni migranti  pokušavaju  da  se  domognu  koridora  10  koji
krujumčari  najčešće  koriste  za  organizovani  prevoz  grupa.  Preko  granice migranti  uglavnom  dolaze  iz
Lojana, pograničnog sela u Makedoniji koje je prihvatni centar. Put dalje vodi preko Miratovca, sa naše
strane, pa dalje ka severu zemlje.
Dragan Lazarević, zamenik načelnika Regionalnog centra Preševo:
Otežavajuća okolnost  je  i bezbednosni  rizik  samo u okruženju u kome se nalazimo obzirom da  je  i  sa
jedne i sa druge strane granice albansko stanovništvo.
Reporter Dragana Sotirovski:
Pakistanac bez dokumenata uspeo  je preko noći da u Srbiju uđe 15 kilometara od granice. Pogranična
policija ga je pronašla na pruzi kojom se kretao ka Bujanovcu.
Asadeli Sarnimali iz Pakisatana:
Nisam mogao više da ostanem u Grčkoj jer sam bez papira, zato idem u Mađarsku.
Reporter Dragana Sotirovski:
Kojim putem ste stigli dovde i ko vam je pomogao?
Asadeli Sarnimali iz Pakisatana:
Đevđelija, Skoplje, Kumanovo, Lojane, uspeo sam sam da se snađem, autobusom i peške.
Reporter Dragana Sotirovski:
Koliko  je  krijumčarenje  ljudi  danas  unosan  posao  u  Srbiji, možda  najbolje  ilustruje  podatak  da  se  za
jednog  ilegalnog  migranta  naplaćuje  oko  400  evra  da  se  sa  srpsko  makedonske  granice  preveze  do
granice sa Hrvatskom  ili Mađarskom. Sumnja se da se ovde u okolini Preševa  i Bujanovca  tim poslom
bavi oko 150 osoba.
Siniša Arsić, inspektor na suzbijanju ilegalnih migracija i trgovine ljudima:
Oni dobro poznaju teren, dobro poznaju granicu, upućeni su u raspored naših patrola, tu su, stalno su
prisutni na terenu, tako da je to jedan od otežavajućih faktora.
Reporter Dragana Sotirovski:
Za  6  godina  postojanja  Regionalnog  centra  granične  policije  u  Preševu,  sprečen  je  ulazak  više  od  20
hiljada ilegalnih migranata. Osim ljudi, iz Makedonije se krijumčare živa stoka, rezani duvan, kafa, droga
i lekovi, a iz Srbije ka jugu tekstil, oružje, sadnice, lovački psi i zaštićene životinje.
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Spiker:
Do  kraja  sledeće  godine  krov  nad  glavom dobiće  170  najugroženijih  izbegličkih  porodica  u  Srbiji,  a  u
narednih 5 godina taj će se broj popeti na 17 hiljada. Potpredsednik Vlade, Jovan Krkobabić, potpisao je
sa viceguvernerom Banke za razvoj Saveta Evrope, Nikolajem Dovgeljevičem, sporazum o sprovođenju
regionalnog programa za rešavnje stambenih potreba izbeglica.
Reporter Milka Babić:
Od 25 hiljada  izbegličkih porodica u našoj  zemlji,  dve  trećine  će biti  zbrinuto. Za  to  smo od Evropske
unije  i  još  desetak  zemalja  dobili  na  poklon  180  miliona  evra,  kaže  potpredsednik  Vlade,  Jovan
Krkobabić.
Jovan Krkobabić, potpredsednik Vlade:
16.780 domaćinstava  će dobiti  krov nad glavom. Da  li  će  to biti  stanovi  ili montažne kuće  ili  seljačka
domaćinstva ili će biti paketi koji će pomoći da se dovrše već početi objekti i tako dalje, to je sad stvar
dinamike i procena. 170 porodica su prve na dnevnom redu i one će biti useljene sigurno već do kraja
iduće godine.
Reporter Milka Babić:
Prijavljivanje  zainteresovanih  porodica  je  završeno  polovinom  oktobra,  a  ko  će  već  2014.  da  reši
stambeno  pitanje  znaće  se  oko  Nove  godine.  U  decembru  će  biti  održana  donatorska  konferencija  u
Ženevi  na kojoj  bi  trebalo da bude obezbeđen novac  za  zbrinjavanje 220 hiljada  interno  raseljenih  sa
Kosova i Metohije.
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Izbegličke porodiceIzbegličke porodiceIzbegličke porodiceIzbegličke porodice

Spiker:
Krov  nad  glavom  dobiće  skoro  17.000  izbegličkih  porodica  u  Srbiji  čime  bi  trajno  trebao  da  se  reši
problem  zbrinjavanja  izbegličkih  i  raseljenih  lica.  Potvrdio  je  ministar  Jovan  Krkobabić.  Sredtsva  za
izgradnju domova sakupljena su na donatorskoj večeri u Sarajevu.
Reporter:
Sporazum o regionalnom stambenom program za trajno rešavanje potreba izbeglica, potpisao je danas
Jovan Krkobabić sa predstavnikom banke za razvoj. Zahvaljujući ovom sporazumu Srbija bje dobila 180
miliona evra od donatorske konferencije na kojoj je ukupno sakupljeno 260 miliona.
Sagovornik, Jovan Krkobabić:
Dakle  16.780  porodica,  domaćinstava  će  dobiti  krov  nad  glavom. Da  li  će  to  biti  stanovi  ili montažne
kuće, ili seljačka domaćinstva ili će biti paketi koji će pomoći da se dovrše već početi objekti.
Reporter:
Krkobabić  je  naveo  da  ovo  nije  kredit,  već  da  se  radi  o  bespovratnim  sredstvima  koja  su  zajednički
skupili  predstavnici  EU,  Amerike,  UNHCR,  Oepsa  i  Banke  za  razvoj  saveta  Evrope.  U  prvoj  fazi  biće
rešeno pitanje 180 porodica koje će biti useljene u toku iduće godine.
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Sprovođenje regionalnog stambenog programaSprovođenje regionalnog stambenog programaSprovođenje regionalnog stambenog programaSprovođenje regionalnog stambenog programa

Spiker
Potpredsednik Vlade Srbije i ministar rada Jovan Krkobabić i viceguverner Banke za razvoj Saveta Evrope
Mikolaj Dogveljevič  potpisali  su  okvirni  sproazum za  sprovođenje  regionalnog  stambenog programa  za
trajno  rešavanje  stambenih  potreba  za  oko  17  000  izbegličkih  porodica.  Potpisivanje  tog  sporazuma
omogućiće sprovođenje planiranih projekata koji su finansirani sredstvima donatorskog fonda.
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Telemaster 1755
Redakcija
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Rešavanje stambenih potrebaRešavanje stambenih potrebaRešavanje stambenih potrebaRešavanje stambenih potreba

Spiker
Potpredsednik Vlade Srbije i ministar rada Jovan Krkobabić i viceguverner Banke za razvoj Saveta Evrope
Mikolaj  Dovgeljevič  potpisali  su  okvirni  sporazum  za  sprovođenje  regionalnog  programa  za  trajno
rešavanje stambenih potreba za oko 17 000 izbegličkih porodica.
Reporter
Sporazum  će  omogućiti  sprovođenje  planiranih  projekata  koji  su  finansirani  sredstvima  donatorskog
fonda.
Jovan Krkobabić, Ministarstvo rada, zapošljavanja i socijalne politike
Ukupno znači  prikupljenih  sredstava na donatorskoj  konferenciji  u Sarajevu 260 miliona evra Srbiji  će
pripasti 180 miliona evra, i to nije kredit, to su bespovratna sredstva.
Reporter
Jedan  od  najvažnijih  trenutaka  u  procesu  regionalne  saradnje  koji  je  nakon  sarajevske  donatorske
konferencije predstavlja prekretnicuu pogledu rešavanja problema izbegličkih poordica.
Jovan Krkobabić, Ministarstvo rada, zapošljavanja i socijalne politike
16 780 porodica, domaćinstava će dobiti krov nad glavom.
Reporter
Do sada je obezbeđeno 260 miliona evra, a u prvoj fazi biće rešeno stambeno pitanje 170 porodica, koje
će biti useljene u toku iduće godine
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Spikerka
Republika  Srbija  i  Banka  za  razvoj  Saveta  Evrope  potpisale  su  sporazum  o  sprovođenju  regionalnog
stambenog  programa  za  trajno  rešavanje  stambenih  potreba  izbeglica.  U  narednih  pet  godina  biće
izgrađeno oko 17 hiljada domova za izbeglice, a prvih 170 porodica useliće se već 2014.
Regionalni  stambeni program  je, potsetimo, zajednička  inicijativa Bosne  i Hercegovine, Hrvatske, Crne
Gore i Srbije za konačno rešavanje problema izbeglih u regionu. Evropska unija, kao najveći darodavac,
obezbedila je 230 miliona evra.
Jovan Krkobabić, potpredsednik Vlade Srbije
Dakle,  16.780  porodica,  domaćinstava  će  dobiti  krov  nad  glavom.  Dal  će  to  biti  stanovi  ili  montažne
kuće, ili seljačka domaćinstva, ili će biti paketi koji će pomoći da se dovrše već početi objekti i tako dalje,
to je sad stvar dinamike.
Mikolaj Dovgilevic, viceguverner Razvojne banke Saveta Evrope
Moram da kažem, da smo zaista odlučni da radimo sa Srbijom da rešimo ovaj problem. Ali isto tako da
joj pomognemo na njenom putu u Evropsku uniju zato što znam da vas očekuju brojne odluke u  tom
pogledu.
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Bojana Delibašić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Problem romskih porodicaProblem romskih porodicaProblem romskih porodicaProblem romskih porodica

Spiker
6 romskih porodica sa područja Kosova i Metohije, nekadašnji stanovnici neformalnog kartonskog naselja
u Kragujevcu, krajem prošle godine preselili su se u napuštenu baraku gradskog preduzeća Koteks. Sada
ih međutim i odatle isteruju.
Reporter, Bojana Delibašić
Posle  bombardovanja  spas  nalaze  u  takozvanom  kartonskom  naselju.  Preživljavaju  preprodajom
sekundarnih sirovina koja im donosi minimalnu zaradu. Žive bez osnovnih uslova za život,a deca su bila
izložena najvećem riziku.
Bekim Beriša
Dete  jedva  smo  probudili,  i  zvali  smo  Hitnu  pomoć,  i  mi,  mi  smo  se  uplašili.  Morali  smo  otuda  da
izađemo.
Reporter, Bojana Delibašić
Iz  straha  za  svoju decu,  bolji  smeštaj  ove porodice nalaze u napuštenoj  baraci  koja  je  bila  vlasništvu
gradskog preduzeća Koteks. Međutim,kako kažu, novi vlasnik daje im rok od 15 dana da objekat napuste
i raščiste. Oni nemaju gde da odu.
Naser Beriša
Mi en znamo gde ćemo i kuda ćemo,a imamo više od 30oro dece ovde, imamo i malu bebu. Komeserijat
za izbeglice zna da imamo još malo roka, da 'oće da nas isteraju. Oni nikakav, nikakav odgovor nisu nam
dali.
Reporter, Bojana Delibašić
Iako obrazuju decu, nakon završene škole ne mogu da se prijave u Nacionalnu službu za zapošljavanje,
iz razloga što nemaju adresu stanovanja.
Elvis Beriša
Školu  sam  završio,  imam  osnovnu,  srednju,  i  ne  mogu  da  se  zaposlim  zato  što  ne  možemo  da  se
prijavimo.
Reporter, Bojana Delibašić
Kažu da iz nadležnih institucija grada niko nije dolazio niti im ponudio predlog za alternativni smeštaj ili
trajno stambeno rešenje.
Jasmina Nedović, član GV za socijalnu zaštitu i društvenu brigu o deci
Oni su se prošle nedelje nama javili, Skupštinu grada mi smo već u toku prošle nedelje, evo jutros smo
postigli dogovor sa njima da su, će da se usele u kolektivni smeštaj za izbeglice Trnbas i sad, za sada je
taj proces njihovog preseljenja započeo.
Reporter, Bojana Delibašić
Izbegličko naselje Trnbas je samo privremeno rešenje. U Gradskoj skupštini kažu da će u toku naredne
godine kroz projekte za zbrinjavanje  izbeglica  i  raseljenih  lica  rešiti  za stalno stambeno pitanje ovih 6
porodica.
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BEOGRAD  Ministar  bez portfelja  zadužen  za evropske  integracije u Vladi Srbije Branko Ružić  otvoriće
danas  sastanak  Komisije  za  praćenje  bezviznog  režima  putovanja  sa  Evropskom  unijom  u  Upravi
granične policije MUPa Srbije, najavila je Kancelarija za saradnju s medijima Vlade Srbije.Sastanku, koji
će biti posvećen pitanju tražilaca azila iz Srbije u zemljama EU, prisustvovaće i šefica tima za pregovore
o  pristupanju  Srbije  Evropskoj  uniji  Tanja  Miščević.Osim  nje  najavljen  je  dolazak  i  predstavnika
Ministarstva unutrašnjih poslova, Ministarstva rada, zapošljavanja i socijalne politike, Ministarstva pravde
i  državne  uprave,  Ministarstva  finansija,  Kancelarije  za  ljudska  i  manjinska  prava,  Kancelarije  za
evropske integracije, Komesarijata za izbeglice i migracije, kao i predstavnika Delegacije Evropske unije
u Srbiji, navodi se u saopštenju Kancelarije za saradnju s medijima Vlade Srbije.
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